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Lėšų Fondo Reikale.
<i šiol jau daugelis kuo-

Iš Centro 
Raštinės.

Pirm. J. J. Andru ikevičius. 
Raštininkas J. J. Petrėnas.

17 kp., Wilkes-I arre, Pa. 
Laikytame mėnesipiame su­
si rinkime, gegužio

vyrai nešiotų su savim regi 
st racijos kortelę ir kortelę 
kurioje yra pažymėta, ko

tiki. Tris motorjs lipo tada

INVYKS BIRŽELIO (JUNE) 18, 19, 20 dd., 1918, 
DETROIT, MICHIGAN,.

Sulyg konstitucijos, kiekviena nesuspenduota 
kuopa turi teisę siųsti delegatą. Kuopos turinčios 
daugiaus 50 narių gali siųsti nuo kiekvienų 50 narių 
ir likusios dalies, jei siekia 25 narius.

.Duokime Seimui sumanymus ir gvildenkime 
juos organe iki Seimui.

Seimui įnešimai ir sumanymai turi būti siunčia­
mi Centro Raštinėn, kame sutvarkius, bus paskelbia­
ma organe arba, esant neskelbtinais, perduodami 
tinkamai Seimui.

nius susirinkimus ir svarstė 
Lėšų Rondo pakelių klausi­
mą. Į vai rili išsikarščiavimų 
jau teko ir organe pamatyti. 
33 Seimas tą klausimą turės 
išrisi i — išrišti taip, kad už 
metų kitų volei neprisieitų 
tas pats atkartoti ir tuomi 
narius kiršinti. Nuolatinis 
seimuose mokesnių klausi 
mo judinimas organizacijai 
gero nedaro. Lengvinus per 
kentėti vienu kartu nuodug­
nią operaciją, negu kada lai­
kas nuo laiko tas pats skau­
dulis pjaustoma po dalele.

Dabartiniam Lėšų Fondo 
klausimui nuodugnios ope­
racijos nedarę Šiame Seime 
priversti Imsime tai atnau­
jinti sekančiuose seimuose. 
Prie musų organizacijoje lė­
šų padidinimo prisidės ne­
mažai ir krasos naujos regu­
liacijos laikraščių persiunti­
mui. Su 1 d. liepos, 1918, in- 
eina galėti zonų sistema. Iki

19, 1918,
Seimui apsvarstyt duoda: 

laikomi 
kas 3 metai; m* dažniau kaip 
2 metai.

2) Naujo namo inestatyti,

butų

sužeis! os.

no gub., mirė Sprottau lag.
2. Janelionis Ignas, 31 m 

kilęs iš Sedošjų, Kauno gub

Susivienijimo L. R. K. Amerik 
33-čio Seimo Programas.

....... . »• • KallClsiol nz Itukraseio persiunti- ^ar4cc]{a

3) Lėšų Fondo mokesnių 
nekelti, bet surasti kitokius 
budus ir -fslaidas mažinti.

4) Kad visi finansus lie­
čianti sumanymai siekianti 
$2.000.00 ar daugiau," butų 
leista ir kuopoms apsvars­
čius nuspręsti.

5) Kad per organą butų 
skelbiama kur ir kokiose 
bankose dedami pinigai, ant 
kiek nuošimčių, ir kitur iš­
duoti pinigai koki nuošimti! 
neša.

Pranas Juknevičius,
17 kp. prot. rast.

Kaucijų Reikale.
"Garso” No. 21 (paskelbta 

buvo, kad 21 k p. pastatė po 
kaucija raštininką A. Dagį. 
Pranešama, kad kuopa vie­
toje raštininko stato po 100 
dol. kaucija Iždininką J. A.

: REGISTRUOTIEJI VY- 
1 RAI TURES DIRBTI 
’ ARBA KARIAUTI.
, Washington, gegužio 23 d. 

vyriausias kariuomenės mar 
[ šalus generolas Crowder pa- 
. skelbė, kad visi vyrai, kurie 

pernai užsiregistravo, turės 
dirbti arba kariauti. Tas js- 

į tatymas Įeina galėn nuo 1 d. 
t liepos šių metų. Įsakymas 

taikomas daugiausia tiems, 
kurie tinginiauja arba no- 

L dirba naudingų, karės laikui 
s pritaikintų, darbu. Visi, ku- 

rie dirba prie kokių nors žai- 
‘ vHmttr-bėgiojiinų, tarnai sa- 

liunuose, restoranuose, kliu- 
buose, koteliuose arba šiaip 
privatiniuose namuose, krau 
tuvėse pardavėjai ir t. t. tu- 

■ rėš rasti naudingesnius ka­
rei užsiėmimus arba stoti Į 
kariuomenę.

( Vietiniams "Local Boar­
dams” tas darbas bus pa­
vestas.

LAIŠKASZNUO P. J. SA­
VICKIO IŠ KOPENGA- 
GOS.

Gerbiamieji:—

ši mirusiųjų sąrašą, deja, pe­
riodišką. Lai giminės krei-

3. Kėkštas Alfonsas, kapi­
tonas, iš Tverečo m., Šven­
čionių apskr., Vilniaus gub., 
mirė Ilannover’o lazarete.

4. Kronas Karolis mirė la-
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Seimas prasidės 18 d. Birželio, 8 vai. ryte, lie­
tuvių Sv. Jurgio parap. bažnyčioje (381 Westmi­
nster Avė.y, iškilmingomis pamaldomis, kurias at­
laikys Jo Malonybė Vyskupas E. D. Kelly. Seimui 
pritaikintą pamokslą pasakys gerb. kiin. P. Lape­
lis iš Chicago, Ill. Laike pamaldų giedos vietinės 
parapijos Vyčių Choras. Solo — p. J. Kudirka iš 
Chicago, UI. Pageidaujama, kad ant pamaldų visi 
delegatai pribūtų.

Sesijos atsibus St. Andrew’s Hall, 111 Cong­
ress East. Pirmoji sesija prasidės 11 vai. ryto.

Gerb. delegatams patartina apsistoti šiuose 
viešbučiuose: 1) ’Victory Hotel’ (1 dol. ir augš- 
čiau Į dieną) Jefferson and Randolph Streets. 2) 
’Statler Hotel’ ($1.50 ir augs. į dieną), Cor. Wash­
ington Blvd, and Bagley St. 3) ’Pontebartrain’ (2 
dol. ir augščiau), Woodword Avenue and Cadilac 
Square.

Atvažiavus ant stoties, imkite Dępot Car, nes 
tokiu lengviausia bus pasiekti vietinę lietuvių baž­
nyčią, bei sesijų salę.

Seimo delegatų ir svečių pagerbimui rengiami 
vakarai:

Vakaras 1-mas, birželio 18 d., 8 vai. vakare. — 
Bus sulošta naujas muzikos veikalas "Į Tėvynę”, 
žodžiai L. šilelio. Muzika A. Aleksandravičiaus. 
Po programui—pasilinksminimas.

Vakaras 2-ras, birželio 19 d., 8 vai. vakare. — 
Iškilminga vakarienė, prakalbos ir muzikos bei 
dainų gabalėliai.

Vakaras 3-čias, birželio 20 d., 8 vai. vakare. — 
Koncertas, prakalbos ir įvairus pasilinksminimai.

Virš minėtų vakarų programą išpildys Vyčių 
79 kp. choras ir iš kitų miestų artistai bei veikėjai.

Su visokiais reikalais, kaip tai, siuhčiant Sei- |= 
mui Įnešimus, telegramas ir t. t., kreiptis: Seimo' S 
Rengimo Komisija, e'o A. Aleksandravičius, 180 S 
Cardoni Ave., Detroit, Mich.

= mą ir skaitytojams-nariams 
= į namus pristatymą mokėda- 

vome po 1c. už svarą, nežili- 
rint kaip arti ar toli kas bu-

S davo. Nuo liepos 1, 1918. iki NAUJA REGISTRACIJA. 
= 1921 m. kas met bus daliniai I 
== laikraščiu persiuntimo kai-1 ... . . .
1 na keliama sulyg tolumoJ.ų^urmms jau sue.10 21 
= taip, kad 1921 m 
= siose vietose kainuos’2c. už 
== svarą, gi tolimiausiose vie-

tose 10c. už svarą. Tokis tai 
= yra insakymas išduotas Post 
ĘŠŠ master General, gegužio 27, 
Ę= 1918.
= Remiantiesi musų organi- 
== zacijos narių apsigyvenimu 
==lmusų organo pristatymo lė- 
= Įšos pasididins apie 5 kartus 
= j tiek, kiek dabar mokame. 
S'Tas nebus dar jiirmąjį metą, 
== bet iki tiek daeis su 1921 m. 
== Jei mes nerasime būdų 
= tinkamai Lėšų Fondo klau- 
== simą išrišti šiame Seime, už| 
== metu kitų busime priversti 
= vėlei atnaujinti, kas bus dar 
~ikartą atnaujinimas nemalo­
ni mimų.
EŠ 33 Seimui įnešimai.
= 137 kuopa, Rockford, Ill.,
S mėnesiniame susirinkimo, 12 
= gegužio d., vienbalsiai nuta- 
S rė paduoti Seimui sekančius 
== įnešimus:
== L Kad butų mokama ir už 
n pirmą savaitę sirgimo, nes 
== pinna savaitė, ligos yra taip'kiečiai nė maisto, nė kitų 
S gera, kaip ir paskutinė, todėl 
S ir pašelpa reikia gauti už a- 
= hi lygiai.
== 2, Kad seimai butų laiko-
== nii kas metai, taip kaip ir iki 
ĘE šioliai.
S 3. Kad lėšų mokestis nobu- 
n tų pakelia, o geriaus organas 
==;šeimynoms tegul tik vienas 
gg j eina. Keli laikraščiai siųsti 
S'vienon šeimynon visgi kaš­

tuoja pinigas.
4. Kad butų invostas nau­

jas apdraiidos skyrius, iš ku­
rio butų išmokama pažimė- 
ta suma pinigų gyvam bū­
nant, sakysime, sulaukus 60 
metu amžiaus.

5. L. R. K. A. 137 kttbpoSj... .. ..r.< ...inv.-><.
valdyba: i Patartina, kad to amžiaus

P. Mulevičius, 
Centro Raštininkas.

5 <1. birželio bus registra-

,(rt'įaiįau“ Dietai. Registruotis turės vi­
si, nežiūrint ar jie piliečiai, 
ar ne.

AUKOS RAUDONA­
JAM KRYŽIUI.

Manoma, kad visoje. Ame­
rikoje bus surinkta aukų 
Raudonajam Kryžiui apie 
$150.000,000.00. Reikalauta 
tik $100,000,000.00. Viename 
tik New Yorko mieste su­
rinkta $33,434,702.00, o bu­
vo manyta surinkti 25 mili­
jonus dolerių. Reiškia, kad 
amerikonai yra geri patrijo- 
tai. Visuomet pasiaukauja 
savo tautos reikalams dau­
giau, negu reikia.

UKRAINOS KAIMIE­
ČIAI MUŠA VOKIEČIUS.

Iš Maskvos pranešama, 
apie Ukrainos kaimiečių vo­
kiečių mušimą, pasiprieši­
nus prieš juos. Jie degina 
miškus, griauja namus ir ki­
tokias daro kliūtis, kad vo-

daiktų iš Ukrainos negalė­
tų gauti.

Vokiečiai buvo' priversti 
siusti kariuomenę j Poltavą 
del numalšinimo, sukilusių 
Ukrainos kaimiečių. Kaimie 
čiai esą susiorganizavę 
kanuolėmis apsiginklavę.

ir

GAUDO SLAKERIUS.
Paskutiniame TAike po vi* 

są Ameriką prasįdėjo žvejo­
jimas tų, kurie slapstosi nuo 
valdžios, kad pastaroji ne­
paimtų kafiuomenėn. Sugau 
narna šimtai į dieną. Ypač 
daug sugaunama New Yor­
ke ir apielinkėse.

LIETUVIAI APSISAU­
GOKITE!

Tš Philadelphia, Pa., Pa 
terson, N. .L ir kitų miestų, 
kame gyvena ir lietuvių, 
praneša apie lenku biaurius 
pasielgimus. Leilkai eina per 
lietuvių šeimynas ir renka 
parašus po kokiai tai petici­
jai, kuri reiškianti lietuvių 
norą susidėti su Lenkija ar­
ba likti po Lenkijos globa. 
Kurio nepasirašą, tai tuos 
bauginą kalėjimu ir kitaip.

Lietuviai, apsisaugokite 
nuo tokių ponų. Sužinokite, 
ar jie ištikrųjų yra lenkų a- 
gentai. O jei taip, tai paro­
dykite jiems duris.

•ARO

mu-Pastaromis dienomis 
šių laukuose nebuvo daug 
permainų. Kaip talkininkų, 
taip ir- vokiečių pusė kažko 
laukė. Kiek laiko atgal, vo­
kiečiai buvo pasiryžę ant 
ž.ut-but daryti užpuolimus. 
Užpuolimus darė, bet suti­
ko nepasisekimus, talkinin­
kų jėgos juos atgal atblokš­
davo.

Dabar vokiečiai irgi jau 
pradėjo pulti ant talkininkų. 
Jie briaujasi per Aisne mu­
sių frontą. Bet talkininkų 
kariuomenė mušasi begalo e- 
nergingai. Priešo jėgas at­
muša. Paėmę net keliatą ne­
laisvi!].

Be abejo, vokiečiams ir ta­
sai žygis nenusiseks. Tada 
jų upas visiškai nupuls. O 
juk žinoma, kad netekus ūpo 
sunku kariauti.

piasi gyviijų ieškodami, nes lageryj(>. 
vargas musų tremtinių, Yo 
kietijojo tebevargstančių, y- 
ra nepakenčiamas. Kuomet 
jie bus paleisti — nepasaky­
si žmogus, vienok rūpinama­
si, kiek galint. Sąrašai lietu­
vių karės bei civiliu belais­
vių buvo mano pasiųsta A- 
merikos laikraščiuosmi, jau 
senokai esu gavęs laikraš­
čius, -maloniai sąrašus patal­
pinusius, žmonių gi ieškant 
savo giminių nelaisvėje nesi­
mato. Kame gi esame gimi­
nių ir draugų - atsiliepkite. 
Belaisviai vieno kito nuolat 
nusiskundžiama:."turime gi- 
gminių Amerikoje, tik neži­
nia kur." Tš mūsų siunčiamo 
siuntinio vieno Į mėnesi nie­
ko tepasiguosi. Lai artimieji 
patys aprūpina savo-4>f4nė+- 
vius, tuomet mums liktų ua- 
išliai, iš niekur nesitikintieji 
pagelbos gauti. Jos vienus 
lengviau butų aprūpinti. Ne­
veik nuleisti rankų — karas 
dar ilgai tęsis, musų nelais­
vu], nors ir apskelbus vokie­
čiams Lietuvą neprigulmin- 
ga, grąžinti atgal nesiskubi- 
jama. Amerikos pavaldi­
niams karau stojus, nemažai 
klius ir iš tos armijos lietu­
vių nelaisvėn. Taip pat ir iš 
Anglijos.

Lageijje esama gyvenimo 
labai vienodo, į partijas, blo­
kus ir seimus nesusikristali­
zavusio, o kadangi žmonių e- 
sama įvairiu plauko, (šlieja­
ma, ir socialistų, kurių vien­
minčiai Amerikoj eina prieš 
belaisvių šelpimą), prašome 
Amerikoje visų, taipjau ir 
sdcialistų, siųsti, nešykštau­
ti skaitymui knygų. Laiko e- 
sama perdaug nuobodaus, 
nervus ir sveikatą ėdančio. 
Susimetus kaikurin lageriu 
daugiau tautiečių, tarp jų ir 
inteligentų, kįla noras mo­
kytis. Be paliovos šaukiama­
si: gramatikų, žodynų, isto­
rijų. O iš kur imsi — vienos*. 
Kriaušaičių skolintos grama­
tikos teturima. Lietuvių kal­
bos mokintųsi, kad ne dau­
giau trijų klaidų Vienoje ne-

5. Pilka Simonas, gimęs 
'etrapilyje, mirė Gustrowo

(i. Vaišvila Jurgis mirė la­
geryje Lamsdorf.

7. Žūtis Edvardas, gimęs 
Rygos mieste (22 metų), mi­
rė Srottau lageryje.

Norint gauti smulkesnių 
žinių, galima kreiptis sekan­
čiu adresu:
Lietuvių Centro Komiteto 

Adr. Ingaliotinis 
Box 214, 

Kopenhagen, Sweden.

• r

TAUTOS FONDO 
SEIMAS.

Lygšiol Tautos Fondo Sei­
mai buvo sykiu su musų Su­
sivienijimo Seimais, bet šį­
met, A. L. R. K. Federacijai 
šaukiant visus seimus į BąL? a__
timore, Tautos-Fondas ir-gi| 
nutarė seimuoti Baltimorėj, 
rugpiučio mėnesyje.

Balt i niūrėję bus kelių or­
ganizacijų seimai, tad Tau­
tos Fondo delegatams svar­
bu būti sykiu delegatais ir 
kitų organizacijii, kad kelio­
nės lėšų išvengus arba jas , 
sumažinus.

Jau dabar butų pravartu, 
kad Tautos Fondo skyriai 
galvotų apie pagerinimus a 
aukoms rinkti, nes daug dar į 
reiks aukų visiems Lietuvos ' 
reikalaiYis, jos gyvybei ir lai­
svei ginti. a -•

Šiandien nereikia nei abe­
joti, kad iš Amerikos vien 
tik Tautos Fondas rimtesnę 
Lietuvai pagelbą teikia; tad 
prie Tautos Fondo ir pride­
ra musų visuomenei spies- 
ties, ji auginti ir tobulinti, 
nes jis yra tiltas Lietuvos 
laisvėn žengiant, jis yra vil­
tis daugelio tų, kuriems ba­
das, skurdas ir ligos gresia.

Tad dar reiks daug padir­
bėt i.

K. Pakštas, 
T. l'\ Sekretorius.

456 Grand St.,

Už Lietuvos Laisvę

AUKOS DIDŽIULIŲ 
KANUOLIŲ.

Paryžius, 27 gegužio.— 3 
žmonės užmušti, 14 sužeisti 
kada vokiečiai pradėjo šau­
dyti iš savo didžiulių kanuo- 
lių, nešančių arti šimto my­
lių. Viena kulka krito ant 
žmonių prisigrūdusios gat­
vės j gatvekarių stoties prie-

rius ir tuomf prie pirmo sky­
riaus Lietuvos inteligentų 
prisišliejus.

Sektinas pavyzdis T. M. 
Draugijos, tiek knygų pa­
aukavusios, nėra užmiršt i- 
nas. Vis laukiama, ar nesusi­
tvers Amerikoje draugijos 
belaisviams literatūros teik­
ti.

Su pagarba
Jurgis Savickis, 

Liet.'('(‘litro Komiteto Inga­
liotinis Kopengagoj.
Lietuvių belaisvių mirusių 
Vokietijoj sąrašas No. 2. 
L Buivydas Stasys,,'Jam-

P°lio m., lįdaulių aps., Kan-

SUDARO ISTORIJĄ 
kuri tilpsta knygoje 

"Laisvėn Bežengiant" 
Ten raminai A. Liet. Visuotinojo 

Šeinio istorijn. Protokolas, delegatų 
ir draugijų vardai, parodant iA ko­
kių miestų kas delegavo. Visos pri­
imtos rezoliucijos lietuvių ir anglų 
knllwwo, Seimo vakare pasakytos 
kalbos; vietos, Seimo, jo vadų ir ko­
misijų paveikslai. Gražios popoms, 
virAoliai lietuviškos včliavoa spalvo­
mis ir žirgVaikiu\ Tnje knygoje ii- 
reikšta Amerikos lietuvių tikrieji 
siekiniai. Turėsi istorišką doknmorr 
ti> namuose. Tamstai patariame nu­
sipirkti, nes pelnas skiriamas Lietu­
vos laisvės reikalams. Kaina su pri­
siimt imu tiktai 75c.

UJmckėsnj siųsk krnso ženkle­
liai*. Adresuok šiandien:

P. MULEVIČIUS,
458 Grand St., Brooklyn, N. T.

/J
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Redakcijos Pastabos.
DAUGIAU GYVUMO.
Retai kini S. L. R. K. A. 

kuopa gerai save garsina. 
Daugumose kuopų visai nė­
ra gyvumo. Tas kenkia augi­
mui narių skaitliaus. Jei kuo 
poje nesti gyvumo, žmonės 
nesusipažįsta atsakančiai su 
organizacija, nesupranta 
svarbos, neužsitiki jąj ir ki- 
toffių kablių atranda. O jei 
dar kas iš šalies pašnabžda- 
(tai dažnai daro musų idė­
jos priešai), kad ta organi­
zacija mažai ko verta, tai 
jau ir pabaigta. Tie, kurie 
naujai prisidėjo ir norėjusie­
ji prisirašyti, paabejoja, pa­
būgsta, žinoma, atsimeta, ne­
prisideda. Čia jau visai orga­
nizacijai skriauda padaro­
ma. Jų kaltinti ir negali. Jie 
patįs neturėjo progos supra­
sti prisirašymo svarbos, pa­
matyti iš to naudą, pastebė­
ti kuopos veiklumą, gyvumą, 
kurie organizacijoje yra rei­
kalingi. Ypač keblu su jau­
nimu. Jei jis nematys drau­
gijoj, kuopoj nieko gyves- 
nio, neprisirašys. Nepatikės 
ir bauginimams su liga, nė 
mątys reikalo gyvybę apsi­
drausti. Kada jaunas, svei­
kas yra, jo niekas nebaugi­
na.

Musų organizacija norgĄ? 

 

skaitlinga kuopoms, naciais, 
nors ir nebedna, bet nuolati­
nių organizatorių, kurie ga­
lėtų iš to gyventi, užlaikyti 
dar negali. Ant galo ir nėra 
jtaip didelio reikalo. Organi­
zatoriais turime būti visi na­
riai. Kiekviena kuopa pri­
valėtų visuomet ant susirin­
kimų aiškinti, raginti, kal­
bėti, na, kad ir mokintis, 
kaip pasekmingiau pavarius 
agitacijos darbą. Nariams 
reikėti! arčiau pažinti S. L. 
te. K. A. reikalus, išstudi­
juoti juos. Žinoma, kada pro 
ga pasitaiko susitikti nepri­
gulintį prie Sus-mo, inkalbe- 
ti jam tą milžinišką naudą, 
neatbūtiną reikalą, prisirašy­
ti prie pagelbės ligoje, apsi­
drausti gyvybę.

Kuopose turėtų būti daa-

gitui gyvumo,' reikėtų dau­
giau rodytis lietuvių viešam 
gyvenime, daugiau veikti, 
rengti paskailtiK, prakalbas, 
spektaklius, koncertus, ba­
lius ir t. t. Tas poptiliarizuo- 
tų organizaciją.

Dabar, kada pavasaris, 
gražus oras, saulutė viliote 
visus vilioja į laukus, miš­
kus, rengti išvažiavimus, ge­
gužines, pieknikus. Iš to di­
delė butų nauda. S. L. R, K. 
A. nariai butų sveikesniais 
ir pašaliniams žmonėms duo­
tų progą pasilinksminti, ku­
rie, susipažinę su kuopa, su 
laiku net pataptų nariais. 
Beto ir pinigiška nauda ne 
maža butų.

bijo savo vardo parašyti po 
prostestais. Tokių visai ma­
žai teatsiranda, vienok ir ju 
gaila. * *

Pirmiausia sugrąžino pa­
rašus lietuviai iš Joliet, III., 
uš ką viešini jiems tariame 
ačiū. Tolinus pradėjo plunkti 
iš Beckmeyer, Kankakee, 
Amsterdam, N.Y., Buffalo, 
N.Y., Ashley, Pa. Duquesne,

Frackville, Kingston, Lopez, 
Moon Run, St. ('lair, Port 
Washington, Wis. it Curtis 
Bay, Md.

Tikimės, kad į kelintą sa­
vaičių patašai bus visur su­
rinkti ir prisiųsti, nes jau 
mums reikės juos turėti Wa- 
sliingtonc tikslams, kuriems 
jie yra renkami.

K. Cesnulis,
A. L. T. Sekr.

Veidmainiai ir Išdavikai.

SKUBĖKIME SU PA­
RAŠŲ RINKIMAIS.

Kelintas savaičių jau pra­
bėgo, kaip Lietuvių Infor­
macijos Biuras Washingto­
ne išsiuntinėjo į visas kolo­
nijas protesto blankas prieš 
Vokietijos žygius pajungti 
Lietuvą. Manėm, kad šį dar­
bą atlikti nereikės daugiau 
laiko, kaip vienas mėnuo. 
Bet štai jau tik savaitė iš 
skyriamo laiko beliko, o pa­
rašui mažai i L. Inf. B. tesu- 

ižo.
Vienok iš tiek sugrąžintų 

blankų su parašais, kiek jau 
gavome, pasirodo, kad žmo­
nės aiškiai supranta šio dar­
bo reikalingumą ir svarbą. 
Išpildyta yra gražiai ir šva­
riai, prisiųstos daugiausia 
popierinėse, triubelėse, kad 
krasoje nesusiglamžytų. Ir 
kas stebėtina, pirmiausieji 
parašai grįžo iš mažiausių 
kolionijų, kur veikėjų neper- 
daugiausia. Atrodo, kad lie­
tuviai jųjų šalies neprigul- 
mybės klausime, kiekvienas 
jaučiasi save veikėju. Tokis 
apsireiškimas mums kalba 
daug pats už save.

Ne be to, kad šen arba ten 
neatsirasti! koks šiaudadušis 
bailys, gal daugiausia inbau- 
gintas "Naujienų”, arba 
’’Keleivio” šmėklos, kuris

Latviškos "Naujienos” gerkle šaukia, kad pas Pre- 
dikčiai išgverusiu jtirgelio-'zidentą buvusi delegacija jį 
nizmu atsiduodamos, ir jų iškoneveikusi. Kaipgi! Cici- 
draugai iš "Keleivio”, "Lai- likai norėtų, kad Prezidentas 
svės” pastaruoju laiku tiek. Lietuvai.payamos iš kaizerio 
hipokrizijos, žemumo paro- vergijos pasiliuosuoti nebūt 
dė, kad jų laikraštinėmis žadėjęs. Juk neveltui musų 
kreiVadušystėmis turėtų net raudonieji taip uoliai kaize- 
cicilikai pasibiaurėti. Krūvi- riui patarnavimus teikė ir 
nojo kaizerio dešine ranka teikia. -;-£ 
budami, "Naujienų” cicili- 
kiškos brolijos gaminamojo 
jovalo svarbiausia dalimi 
virto riksmas apie "klerika­
lų” ii1 abelnai visų lietuvių 
Lietuvos pardavimą kaize­
riui. Ir tą visą jovalą — su 
’ ’judošių ’ ’, ’ ’biaury bių ’ ’,
"niekšų” prismokais — tei­
kia savo šlamštų nelaimin­
goms aukoms-skaitytojamsA kietijos armijos baigtų ali- 
"Naujienos” ir visi cicilikai jantus triuškinti.
Lietuvos dąbartinių perse- siais Amerikos karėn stoji- 
kiojimų kalti būdami, prie mo priešais kas buvo, jei ne 
Lietuvos vargų kaizerio ra­
gus didinti padėję, neramiai 
pasijuto. Ir kavo kaltę už­
glostyti, kad visuotino smer-

Kaip cicilikai kaizeriui 
gelbėjo ir gelbsti.

Žiūrėkime faktų, kurie ge­
riau dalyką nupasakos, negu 
ilgi išvadžiojimai.

Pirm negu Amerika karėti 
stojo, kaizerio viršiausiu no­
ru buvo, kad Amerika karėn 
nesiskubėtų, o tuo tarpu Vo-

Didžiau-

kariuomenėn nepasiduoti, 
valdžios neklausyt i, kad ka­
rei! Stisiv. Valstijos pridera­
mai neprisirengtų, o tuo tar­
pu Prancūziją* Angliją, Ita­
liją sulrinškintų, kad karę 
laimėtų ir |»asaulį pasiverg­
tų. "Naujienų” sesutės "Ko 
vos” uždarymas, valdžios by 
Ja prieš socialisths yra aiš­
kiausiais neišdildomais pa­
vyzdžiais, kaip musų socia­
listai kaizeriui tarnavo. O 
tegu tik pasiteiraujama pas 
kongiesmonus, Valstybės 
Departamente tipic socialis­
tų priešdi'aftiuius protestus, 
apie priešinimosi valdžiai— 
visa tai yra užrekorduoti so­
cialistų kaizeriui bernavimo 
paliudijimai.

"Naujienos” sako, kad jos 
su Piezidento Wilsono tai­
kos pi'ogramu sutinkančios, 
kad Prezidentas, taigi ir Su­
vienytos Valstijos, eina prie 
tautų paliuosavimo. Tam 
jn'ograinui inkunyti ant kc-' 
lio stovi A’okictijos militari- 
zmas ir luiizeris. O kiek 
"Naujipnos" ir cicilikai pri­
sidėjo Suv. Valstijoms vy-. 
kint tą programą, su kuriuo, 
sakosi "Naujienos”, sutin­
ką ? Kiek "Naujienų" cicili­
kai Liberty Bonds pirko? 
Ką jie Prezidentui padėjo? 
Žinomi dar "Naujienų" nu­
siskundimai, kad esą verčia­
ma bondsus jiirkti! Kodėl gi 
taij> yra, kad socialistai bon- 
dsų neperka, nė jų draugi­
jos taipgi ? Kas lietuvius Li­
berty Loan Bostono parodoj 
dalyvavusius išjuokė, jei no 
"Keleivis"? Kas agitavo ir 
agituoja bondsų nepirkti ir 
tuo kaizeriui gelbėti, jei ne 
socialistai? Kodėl ’Keleivio’

dideli socialistų jam teikia­
mi patarnavimai!

Rusijos pavyzdis.
Kas iš Šveicarijos j Rusi­

ją Leninui su kompanija par 
keliauti leido? Kaizeris, jo 
valdžia! Nes vokiečiai gerai 
žinojo, kad Rusijon nuvažia­
vusi Ijcnino bolševikiška Iru 
pa pasitarnaus Rusijos de­
moralizacijai.

Kaizerio valdžia atspėjo. 
Po kelių mėnesių Rusija bol­
ševikų tai]) sudemoralizuota 
buvo,‘kad kaizeriui tiesiog 
nasruosna sudardėjo. Bepig 
dabar jam Lietuvą, Ukrainą, 
Rusiją, Rumuniją koman­
duoti, kad bolševikų-socia- 
listų suagituoti kareiviai sa­
vo vadus, generolus, ofieie- 
rius tūkstančiais išskerdė, o 
be jų likę laukė žadėtojo so- 
cialisliško rojaus. Sulaukė 
—vokiško durtuvo. Anarchi- 

jją pagaminę Rusijos socia- 
llistai patys prieš kaizerį pri­
klaupė ir visas Rytų tautas 
parklu]>dė. O dar sakosi 
prieš kaizerį kovoja!

Kuomet dabar lietuvių gra- 
šiagaudžiai socialistai iš 
"Naujienų” įsteigė fondą, 
Lietuvos Laisves Fondu už­
vardinę, jie Lietuvai rengia-

socialistai? Jeigu socialistų 
noras butų išsipildęs ir Ame­
rika karėn nebūtų stojusi, 

„ „ , šiandie kaizeris gal netik
kimo išvengus, visa cicilikiš- Lietuvą, Rusiją^ Ukrainą ir 
ka šaika staiga pajuto reika- kitas rytų šalis butų engęs, 
lą nekaltais apsimesti. O kad bet su savo armijų pagelba 
goriau savo kaltybę paslėp- visam pasauliui ant sprando)redaktorius Michelsonas Phi 
ti, ėmė šaukti ant lietuvių J but 
kad jie buk Lietuvą'kaize­
riui pardavę.

Kad Amerikos lietuvių dc 
legacija pas prezidentą Wil- 
soną ėjo ir Suv. Valstijų Pre 
zidento Lietuvai užtarymo 
prašė, meldė lietuvių vardo 
nuo kaizerio vergijos tautą 
gelbėti — cicilikijai tas bai­
siai netiko. Prezidentas ža­
dėjo Lietuvai paramos. Tuo 
prižadu nepasitenkinusios 
’’Naujienos” visa purvina

ladelphijoj areštuotas buvo? 
Tai daroma po visas kolioni- 
jas. Ir dar socialistai sako, 
kad jie su kaizeriu kovoja! 
Kaizeriui bernauja ir dau­
giau nieko.

Kas daugiausia valdžiai 
džiausiu noru buvo,’kad pa- karėje klintis daro ir tnoiui 
šaulį gelbėti išsirengusios i kaizeriui gelbsti, jei-ne soci- 
Suvienytbs Valstijos greitai : ’ ................... , „
neprisirengtų. Ir broliai ci­
cilikai kaizerio norams tar­
navo. Jie koiloliausia karei- „ , 
viavimui priešinosi, agitavo kryžiais apdovanotų.

užsiroglinęs. Socialis­
tams nepavyko — nepavyko 
ir kaizeriui. Amerika karėn 
stojo ir pasaulį iš Vokiškos 
vergijos išliuosuos.

Amerika nebuvo 
prisirengusi. Kaizerio, di-

karčn

alistai? Tikrai, jei kaizeris 
Ameriką pasiekti galėtu, 
"Naujienų” štabą ir socia­
listu pravadyrius geležiniais 

. Taip

kovoti stojo; nerugojo, kuo­
met juos ’draftino’; tuo tar­
pu "Naujienų” ' pasekėjai 
galvas po tarukiniais kaišio­
jo, kad tik su kaizerio ka­
riuomene nekovoti.

K:is organizavo komitetus 
bondsams pardavinėti, kas 
S. V. bondsus pirko, jei no 
tie ’’klerikalai”, lietuviai, 
kuriuos "Naujienos” išda­
vikius krikštijo? Kur socia­
listai buvo? Jie kaizeriui dar 
barusi ir priešais bondsų pir 
1<imą agitaciją varė.

Galop, Amerikos Lietuvių 
Taryba dabartiniu laiku 
rinka nuo lietuvių parašus 
po protestu prieš Vokietiją 
už Lietuvos grobimą. Prieš 
Vokietijos pastangas pro­
testuoja toji A. L. T., kuriai 
’’Naujienos” Lietuvos par­
davimą prisegti nori. Kągi 
daro "Naujienos” ir jų pa­
kalikai ? "Naujienos” nieko 
apie protestus nesako, o jų 
pasekėjai slapta agitaciją va 
i’o, kad lietuviai po protes- 
tais nusirašytų! Kaipgi, juk 
protestas yra prieš Socialis­
tų tatuši — kruvinąjį kai­
zerį. *

O kur kitokie darbai, o ne 
žodžiai ? Kuomet socialistai 
žodžiais kai kada kaizerį pa­
peikia, tai savo darbais ko- 
geriausį jam patarnavimą su 
teikia. Tą -mato šios šalies 
žmonės. Tą žino lietuviai. 
Tik savo aklus skaitytojus 
"Naujienos”, "Laisvės” ir 
"Keleiviai” suklaidinti ma- 

. no. Bet ateina laikas, kuo­
met ii1 tie nelaimingieji pra­
regės, kurlink juos, veda tau­
tos ir žmonijos pardavikai. 
Tos valandos atėjimo socia­
listų kerdžiai ir pabūgo. Dcl- 

!to kad tok; gvoltą savo laik­
raščiuose sukėlė. Savo neap­
šviestus skaitytojus riksmu 
suklaidinti dar tikisi.

j Ir nenuostabu, kad socia- 
viai, kurie, anot "Naujienų" į lįstų vadai iš ’’Naujienų” ir 
melagysčių, Lietuvą parduo-l panašių laikraštpaJaikių to- 
da. 1 kiais yra. Kiekviena šalis sa-

Tų lietuvių pilna Aineri- vo pardavikų turėjo. Ameri­
kos kariuomenėj, kuri kai- l<a turėjo 
zerio stipriausią, apart, soci­
alistų, ramstį triuškina — 
vokiškąsias armijas.

Leninai, Trockini padarė. 
Tieji irgi sakėsi Rusijos lais­
vę giną, gi tikrenybėje žmo­
nes taip siidurnino, kad kai­
zeris tik džiaugėsi. "Naujie­
nų” peršamasis fondas lie­
tuviams tik suirutę žada; o. 
juo daugiau pas lietuvius ne­
supratimo, tuo kaizeriui ge­
riau. Socialistų naujam fon­
dui tikti] "kaizeriui berna- 
vimo fondas”.

Kaip lietuviai "parsi­
duoda”.

įnikime, iš kitos pusės,'ir 
pasižiūrėkime, ką daro lictu- i.....:.+ v.'

> savo Benediktą 
Arnoldą, Rusija — Trockį 
su Leninu, o Lieiiva — soci- 

Tieji alistus iš "Naujienų” ir to- 
lietuviai liuosnoriai del Lie- lygių šlamštų, 
tuvos laisvės į S. V. armiją J. Š—as.

KAIZERIO DOVANA.
Po kelių šimtmečių karionės 
Musų nuvarginta tauta 

’ Dabar iš kaizerio malonės 
’Neprigulminga’ paskelbta. 
Ar tas gal but? Ar tas teisinga? — 
Nėviens nenor tikėt akims, 
Ir abejojimų nestinga, 
Kad čia koks nors apsirikinis. 
Deja! čia yr tikra teisybė: 
Ją faktai kruvini parems! 
Jau toji vokiška ’liuosybė’ 
Seniai, grūmoja lietuviams.
Tegu paliudija Keistutis 
Ir kardas Mindaugo smarkus’, 
Ir Vytautas, sūnūs Birutės, 
Kurs nuolat gritmė Kryžiokus. 
Ko tuomet Lietuvoj ieškojo 
Teutonų ordomis žiaurus? 
Kuomet nagai atšipo jojo, . 
Jis buvo nuolaidus, gudrus. 
Jis davė laisvę, siūlė taiką, 
Bet kardąriaikė už pečių; 
Ir smaugė motiną ir vaiką, 
Bcgrįždams’iš linksmų svečių. 
Jam Gediminas netikėjo, 
Keistutis sveikino kardu, 
Jį Vytautas valdyt mokėjo 
Tik vienu Žalgirio vardu.
Lietuvi! Ar dabar manytum, 
Kad jau Kryžiokas nelietas?

, Jei širdimi su juom mainytum, 
Jau jis tau pančių nesuras? 
Dar nesuskubo laisvės žodį 
Ištarti lupų vos puse, 
Jau kumštį kruviną parodė 
Ir barškin’ kardą makštisc! 
Dar geležinėj gniaužo saujoj

, ’Neprigulmybčs’ retežius,* - 
O reikalauja tavo kraujo, 
Kad užmokėtum jau už juos! 
Tau nebedaug progos telieka 
Liuoaybę gint savo šalies: 
Užmynė jis tave kaip slieką 
Ir laiko kardą prie gerklės! 
Bet jis negal pavergti dvasią. 
Jis sielą užvalgyt nestengs.

Tavo širdis jam nuolat gręsia, 
Nors jis toks didis, o tu menks. 
Kieta jo kumštis, ilgas peilis, 
Jo protas suktas ir gudrus, 
Bet jis negal užgrobti meilės,— 

. Be jos — jis negalingas bus.
Pasaulis dreba nuo jo kardo, 
Bet ta galybė neilga: — 
Stipriausią geležį suardo 
Žmonių dvasinė pajėga.

J. K.

DU BROLIU.
i:

Sunku pilnai apsakyti gnmt,os gražumu,s, įvairumus ir 
malonumus, kokius ji suteikia žmonėms ir kitiems gyvūnams. 
Kaip laimingu žmogus jaučiasi, jei jis moka naudoties Dievo 
dovanomis gamtos lurtu. Jis yra laimingu iki tol, kol 
siera žemelė jį-nešioja. Negirdėsi iš jo burnos nusiskundimų, 
rugojimų ant Dievo, kam jį sutvėrė, ant jo veido nepamatysi 
jokios nubudimo žymės. Jam gyvenimas lengvutis; laimė 
niekuomet nestoja jam šypsojusi. Bet nelaimė tiems, kurie 
nemoka naudotis gamtos privalumais, kurie ant kiekvieno 
žingsnio peržengia Dievo ir gamtos įstatymus. Jiems gyve­
nimas skaudi rykštė. Kur eina, visur mato kelius erškiečiais 
išpintus. Laimė jiems tolimu. 'Visame kame mato sau pra­
keikimų. Burnos neužsidaro nuo burnojimą, rugojimų ant 
visko, ypač ant savų molynų, kurios juos pagimdė. Žodžiu, 
jiems gyvenimas, tai niekas kitas,-kaip pragaras.

Jeigut norime gerai tų viskų ištirti, įsivaizdinkime sau 
du sekančiu typu. Typų esama liegalo daug. Jų visų šiuo 
sykiu neišskaitliuosimc. Pasiganėdinsime tik dviem.

Gyveno pas tėvų du bęoliu. Jų tėvas-nors-dr gana tur­
tingai gyveno, vienok aplinkybės taip susidėjo, kivi buvo pri­
verstas abudu sunu išlydėti iš savo namų.’ Sunkus buvo at­
siskyrimas. Jonas sji Petru, priklaupę .prieš tėvų, paprašė 
palaiminimo. Tėvas juos laimindamas pasakė:

■.— Vaikai, važiuojate iš^uįinelių,' kame gimėte, užaugote. 
Važiuojate į kitų šalį’, į nežimnuų jums šalį, kame nežinote, kų

dvasiij, giųitynes meilę pavergti, gražių lietuviškų kalbų iš jū­
sų lupų ištraukti, prisiminkite tik savo tėvus, šilus namelius, 
Lietuvos gražius laukelius, pievelias, giraites, tada neišdrįsite 
paniekinti savo brangios tėvynės, kalbos, papročių ir t. t.

Jonas, kuris su ašaromis akyse klausė, tėvo žodžius giliai 
įsidėjo širdin. Jam tie žodžiai buvo begalo brangus, kurių 
jokis turtas negalėtų pakeisti. Petras, kuris džiaugėsi namus 
apleisdamas, diiažai atydos atkreipė į tėvo pamokinimus. Mat 
jis tankiai prasikalsdavo. Tėvas užtai nubauzdavo. Tad jis 
džiaugėsi ta valanda, kada jis turi progų išvažiuoti, nebegir­
dėti daugiau tėvo brangių žodžių, pamokinimų. Jautė, kad 
svetimame krašte bus liuosas, niekas už jo paties klaidas ne- 
sibars. Tėvas matė skirtumų tarp savo sūnų. Todėl jam ir 
skaudėjo daugiau širdis atsisveikinant su Petru, negu su Jo­
nu. Jis niųstė, Jonas eis gerais, tvirtais keliais, nebesuklys: 
gi Petras gali gyvenime suklupti. Turėdamas tų omenyje, 
tarė l’etrui: ' *

— Petreli, nors mylėjau tave lygiai su Jonu, vienok man 
tavęs daugiau gaila. Daugiau gaila dėlto, kad tu nespėjai prie 
manęs subręsti, išsiauklėti į taip tvirtų, kad jokia gyvenimo 
vėsula negalėtų perblokšti tavęs.

Petras tėvo žodžių nesuprato. Jis buvo lyg 'r užsigavęs. 
Viena, jam sukosi mintyje tas, kodėl tėvas gaiiėsi jo daugiau, 
juk jis ir lupt už Jonų gaudavo tankiau. Antra, sako, jis 
netvirtas. ’’Kodėl?” klausinėjo pats savęs. Juk Jonų leng­
vai nugalėdavęs, juk jis daug tvirtesnis už Jonų. Kad tėvų 
įtikrinus. jis rengėsi net su Jonu persitikrinti. Bet vežėjas 
įėjo vidun ir pasakė, kad jau seniai arkliai užkinkyti, laikas 
važiuoti. Kitaip traukinį galėtų suvėlyti.

Du broliu atsisveikino su tėvu ir pusiau apnikusiais na­
meliais ir iškeliavo.

vėliau išsiskirstė. Jiedu tarp savęs nesutiko. Nes vienas ėjo 
vienais keliais, kitas — kitais. Jonas, kurio akyse vis skam­
bėjo tėvo žodžiai, širdyje tebeliepsnavo tėvyjiės meilė, ėjo į 
gyvenimų drųsiai, nesidairydamas į šalųj 
nei vargas pakęsti, kurio pradžioj j

am nesunku buvo
gyvenimo buvo. Nepada­

rė ant jo nė mažiausios įtakos ^nonės piktų norų, norintieji 

 

padaryti iš žmogaus gyvulį. I^ada užplūsdavo gyvenimo di­

 

džios bangos ir rodėsi jau sunku bus nuo jų išsisukti, donas 
skubėjo- į bažnyčia, meldėsi su ašakomis akyse, prašė Augš- 
čiausio pagellms, paguodos. Tai buriavo didžiausis nusirami­
nimas. Tuoj gyvenimo našta palengvėdavo, audros praslink­
davo, saulutė šviesi jo gyvenimo kelių nušviesdavo, ir Jonas 
vėl laimingas.

Išsiilgęs tėvynės, išsiilgęs savo brolių lietuvių, Jonas eina 
prie viešo lietuvių judėjimo, prisirašo prie dorų, katalikiškų 
draugijų, apsidraudžia prie S. L. K. K. A. ir t. t. Organiza­
cijose pradeda šį-tą veikti, tampa naudingu visuomenės na­
riu. Iš to džipugiasi jis pats, džiaugiasi lietuviai. Nors pra­
džioj ir pakėlė vargelio nemažai, bet dabar jis laimingas. 
Prisimena tėfo žodžius, dėkoja jam už juos.

Pagalios jonas apsivedė. Susilaukė ir,daugiau šeimynos 
narių. Visa šeimyna buvo sveika, nes vedė dorų, pavyzdingų 
gyvenimų. Aiit galo jų ir liga nebaugino, nes visi buvo apsi- 
draudę savo gyvybes. Ateitis užtikrinta. Žodžiu sakant, jų 
gyvenimas — palaima. Tik dėkojo Dievui ir gėrėjos gyveni­
mu, gamtos gražumais.

IV.

galite sutikti. I'žlai bukite prie visko prisirengę. Jei sutiksi­
te vargelį, nenusiminkite perdaug, turėkite daugiau 'kantry­
bės — iškentėsite. Jei susidursite su žmonių klaidintojais, 
kurie norės išplėšt iš jūsų <k»rų. tikėjimų, nepasiduokite jiems, 
šalinkite*) nuo jų. nes žinote kas jumis tada galėtų sulaukti — 
siela ir kunti pražiltumėte. Jei kas pasikėsintų jūsų tautos

II.
Plaukia milžiniško didumo laivas |H-r Atlnbtikos okeaną. 

Didelios okeano vilnis daužo laivą j visas pūsis. Vanduo iš­
silieja per viršų, rodos, jau laivas tuoj ir nugarmės vandeny­
no gilumom Kelinuninkgi dreba, prie kiekvieno laivo subraš- 
kėjimo. Vieni meldžiasi, žegnojasi, kiti šventas giesmes gieda. 
Audros nustoja, žmonės vėl pilni vilčių, linksminasi, šoka, 
kiti dainuoja. Bet, vėl audra, ir vėl keliauninkai sujudime.

Tuo laivu važiavo ir musų augščiau paminėtuoju du bro­
lių. Jiem, nieko pmmšamę savo gyvenime neprityrus, nema­
čius, buvo nuostabu, keista, baugu. Jie kažką laivo užvaizdai 
Imtų davė, kad tik jis'lą laivą susuktų atgal, tėvynės link. 
Kuo toliau, lito baisiau jiem darėsi. O dargi ir namų išiilgi- 
mas prisidėjo prie noro grįžt atgal. Bet norais-nenorais turi 
važiuoti.

III.
Jonas Petru jau Amerikoje. Pradžioje, gyveno kartu,

Palydėję Joną Jaimėn, grįžkime prie jo brolio Petro. 
Petro gyvenimas ėjo visai kitokia vėžio. Jis tuoj iš laivo iš­
lipęs susidūrė su nemalonumais, kurių pats sau pasigaminda­
vo. Pasijutęs esąs laisvoje šalyje, pamatęs, kad čia tėvo ran­
ka nė žodžiui jo nebepasieks, ėjo plačiais keliais. Visur susi­
durdavo su keblumais, iš kurių nebegalėdavo išissukti. Susi­
tiko su ’’draugužiais”, kurie jo akyse panaikino Dievą, pa­
žadėjo socialistjšką rojų. Petrui to ir tereikėjo. ’’Draugučių” 
mokslą pradėjo praktikuoti. Girtuokliavimas, laisvoji meilė 
užėmė pirmą vietą. Tingėdamas, ant galo, ir negalėdamas 
dirbti, nes sveikata nelietarnavo, pradėjo kovą su Dievu, Baž­
nyčia, kapitalu ir visu tuo, kas yra pasaulyje gero. Nerūpė­
jo- jam gyvybės apdramla, nerūpėjo prisirašyti į pagalbų li­
goje. j\’I uždu-lio, pragėrė, praleido.

Apsivedė ir Petras. Vedė tokią pat ’’draugę", kaip it 
jis. Susilaukė vaikų, žinoma, jau jie užgimė liguistais, uba­
gėliais. Prasidėjo vargas. Moteyė susirgo — nėra iš ko gy­
dyti. .Is pats susirgo ir galų galo iš desperacijos numirė, pa­
likdamas savo’ sergančiai pačiai ir vaikučiams didelį skurdą, 
vargą.

SILAS.
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KORESPONDENCIJOS
SCRANTON, PA.

i'ia lietuviai gražiai gyvena, iš­
ėmus saują bambiziĮ, lietuvių išga­
mų. Katalikai turi gražią Šv. Juo­
zapo bažnyčią su mokykla. Mus pa­
rapijos vargoninkas prisigėręs lais­
vamanių raugo, pradėjo nepildyti 
savo pareigų. Susibičiuliavo su be­
dieviais. kurie kurstė jį sukelti be­
tvarkę. bet jų plonai iširo. Alane, 
kad užkabinę ant laisvamaniškos 
meškerės katalikišką veikėją, prisi- 
gaudysią ’/žuvyčių” —‘ katalikų 
savo tarpam kurie jiems begalo y- 
ra reikalingi, nes naujų narių ki­
taip surasti negali ir baigia smukti.

Visupirma sutvėrė laisvamanišką 
dainorių draugiją, pasikinkė buvu­
sį vargoninką traukt jų vežimą, kai 
bino bažnytinio choro narius, skie­
pydami minlį, kad galima prigu­
lėti ir prie jų, nes ten ir vargonin­
kas mokina, kaip ir bažnytinį cho­
rą. Keli lengvatikiai paklausė. Bot 
Šv. Cecilijos choras bus švaresnis 
be jų. Boto Š. C. choras gavo daug 
naujų narių. Gi laisvamaniai su­
judo rengti koncertus, kad pa­
traukti domą katalikų ir pasisemti 
gerą pelną iš to vakaro, nes kitaip 
negalėtų padengti lėšų už svetainę, 
kame mokinasi ’’triksų-koneertų”.

Butų gražu, kad katalikai nerem­
tų savo priešų. Jie su tais savo kon­
certais išnyktų kaip kamparas. Vėl 
butų ramu, gražu pas mus. Nc- 
laistykime laisvamanių kvictku-dil- 
gėilų, lai jos sudžiūsta.

Antra vakari) kalbėjo p. L. 
redaktorius ir 

p. P. Mulevičius. S. L. H. K.

WORCESTER, MASS.

jauna, bet darbuose neatsilieka nuo 
kiti) senesniųjų kuopų, nes turi ga­
bių nariu, kurie gali gabiai stilus-

Bravo, I);iyton<> kuopai, kad dar-1

NEWARK, N. J.
’Musų newarkieeiu gyvenimas 

šiandieną sukasi kaip užburtame 
rate. Vieni, kad to užburtojo rato 
sukimosi palaikyti ir pagreitinti, 
dirba ir prakaituoja per kiauras 
dienas ir naktis. Kiti, žiūrėdami į 
tą gražų to užburto, rato sukimosi, 
sudėję ant krutinės savo baltąsias 
runkelius ramiai sau sėdi. Tretiems 
tas gražiai sukamas ratas nepatin­
ka ir jie, norėdami jį sustabdyti, 
kaišioja kuolus, visada bando ’’pa­
vogti to rato tepamą alyvą”, kad 
tokiu budu jis pradėtų girgždėti ir 
degti. Ketvirti, kuriems niekas ne­
patinka, vaikščioja gatvėmis ir vi­
sa gerkle šaukia, kad ratas ne į tą 
pusę sukas.

Toks jau pas mus surėdymas ir 
,neką padarysi, kad taip yra.

Katalikai, kurie tą visą sukamo 
rato sunkenybę laiko, turi begalę 
daugybę darbų darbelių. Katali­
kiškos draugijos pradėta vienyti. 
Vienybės obalsiui visi Newarko ka­
talikai su visomis savo dr-jomis ir 
kuopomis konuoširdingiausia pri­
taria, bet del susivėlinhno sustaty­
mo konstitucijos negalima paskai- 

L tyti vienybės darbą užbaigtu.
Katalikiškų draugijų vienijimo­

si, kaip minėjau, dar neužbaigtas 
konstitucijos dėlei, o čia jau viso­
kių priedermių pildymo Newarko 
Katalikų Centrai kraunama arba 
pačios per save gula ant N. K. C., 
kasdien rodydąmos aiškesnį to Ka­
talikų Centro reikalingumą.

Darbą sunkiai varant, randasi 
priešų. Musų gerb. ’’tautiečiai”, 
išgirdę apie katalikiškų dr-jų bei 
kuopų yienijimosi ir matydami, 
kad per katalikų susivienijimą slys­
ta iš po jų kojų vadovaujanti ka­
talikus rolė, griebėsi ką tik įmany­
dami, kad katalikų keliams prie 
vienybės pakenkti.

P-as M. Truska, žinomas kaipo 
garsiausias Newarko tautietis, ge­
ras katalikas ir pasižymėjęs per 
”V. L.” kaipo kunigų šmeižikas, 
savo geriems tautiečiams ’’gcšcfto” 
katalikams ir garsiems Vyčių ’’tė­
vams” pritariant, sumanė suklai- 
dinimui katalikų ir pakenkimui jų 
vienijimosi darbo, tverti kokią ten 
Newarko tarybą. Tvėrimas muši; 
’’tautiečių” tokios tarybos yra ži­
nomas kaipo įrankis palipti augš- 
tyn katalikų nuveiktais darbais. 
Atsiskyrus katalikiškoms dr-joms, 
kągi beveiks mnsų gerb. ’’tautie­
čiai” su savo trimis ’’tautiškomis” 
kuopomis? Kas beišmokčs ’’tautie­
čių” sportavimo iškaščius? ’’Tau­
tiečiams” reikalingos katalikiškos 
draugijos kaipo įrankis ir melžia­
moji karvutė!... Juk kas čia kenk-

davo musų tautiečiams gyvuojant vo 
vienybėje arba, taip sakant, vienoje šimutis, 
sąjungoje su katalikais. Būdavo, 
sumanys pasportauti New Vorko i
gatvėmis, nuvažius ten visas New- I 
arko ’’tautiškas kūnas”, pasisam- 
dys kopuikiausį svętimtautišką be­
lui, užmokės $80.00, pavaikščioję 
sugrįš, parašys katalikiškoms dr- 
joms bilus ir užbaigtas kriukis.

’’Bet kaip bus atsiskyrus kata­
likams?” mąsto musij ’’tautiečiai”. 
’’Mes draugijų neturimo, kuopos 
musų neturtingos, kas mokės mus 
iškaščius? Reikia būtinai vienybes 
su katalikais, reikia tverti Newarko 
tarybą. Taryba, juk visai kitas 
vardas ir katalikai, užmiršę apie 
sąjungas, pilimi pristos.'”

Reikia pastebėti, kad ’tautiečiai’ 
nemažai ir kytrumo turi. Pas de­
jas bei kuopas, kurios, taip saky­
ti, tvirčiausia katalikiškai stovi, mu 
sų gudrieji ton visai_jio]cnda, bet 
klabena ten, kur, anot jų pačių, 
tamsesni katalikai priklauso. Jie 
tautišku tinklujįpštfli lengvai galės 
pagauti tokią dr-ją. - 5

Pažįstant arčiau Newarko 'kata­
likus, galima drąsiai sakyti, kad 
musų ’’tauteičiams” aukso svajo­
nės apie katalikiškų dr-jų bei kuo­
pų pagavimą neišsipildys, bet sva­
jonės svajonėmis ir liks. Šiandien 
jau visos ' katalikiškos dr-jos bei 
kuopos turi prisiuntę savo atstovus 
į Newarko katalikiškų dr-jų ir kuo­
pų centrą ir ten dr-jų atstovų pa­
skutiniame susirinkime vienbalsiai 
pasakė, kad mums reikalingas New- 
arke katalikų centras ir nė iš vie­
no atstovo nepasigirdo jokio abe­
jojimo. Konstitucijos projektas per­
skaitytas ir priimtas. Kada konsti­
tucija bus galutinai užbaigta,‘bus 
perleista per visas draugijas. Dr- 
jų atstovai pilnai tikisi, kad dr-jos 
jų pagamintus įstatus pilnai pri­
ims, nes dr-jų atstovams ncapeina 
plekas kitas, kaip pačių Newarko 
katalikiški) dl’-jil ir visų lietuvių 
gerovė, kuriai ir pasirįžę dirbti.

Tarno pačiame susirinkimo nu­
tarta greitu laiku surengti net dve­
jos prakalbos, nedarant savo dr- 
joms jokių iškašein. Taipgi išreik­
šta padėka Newark Evening News 
redakcijai už prielankumą ir gražų 
apibudinimą šiandieninį Lietuvos 
padėjimą, bei jos troškimus. Alass- 
mectingc išrinktasis komitetas tvar­
kymui parašų rikimo po protestu 
prieš Vokietiją, pasekmingai savo 
darbą varo pirmyn. Klinčių tame 
darbe taipgi suranda. Atsilankius 
atstovams pas Sandaros kuopą, pa­
sakė, kad jie ir turi komitetą. Alass 
mcetinge. kame buvo visi tautie­
čiai, irgi kandidavo į veikiantį ko­
mitetą, nieko apie tai nepranešė. 
Ar tik čia nebus mus tautiečių pa­
vydas, kad balsuojant jie nepapuo­
lė į veikiantį komitetą. Kaip tcn,iš- 
tikrųjų yra. nežinia, bet dirbti tą 
patį darbą, ką jau kiti padirbo, ne­
patartina ir negražu.

Su socialistais kas kita. Socia­
listai, Palangos Juzės dr-jos vadai 
aiškiai pasakė. ka<l jie jokiu budu 
nesi rašys ir kitus nuo pasirašymo 
atkalbinės. Tai socialistiškas darbas 
jau seniai visiems žinomas: griauti 
viską, kas yr šventa ir tautiška.

Kad musų socialistai po protes­
tu nesirašys, tiek to, bet mes aiš­
kiai žinosime, kas Lietuvos priešai. 
Alat, mnsų parašų rinkėjai kiekvie­
ną nepasirašiusį, t. y. atsisakiusį 
pasirašyti po protestu, užsirašo jo 
vardą ir pavardę į į tam atskiras 
knygutes, kad reikalus prisiėjus, 
butų galima perskaityti Lietuvos 
priešus vardais ir pavardėmis.

Birželio 12 d. T. F. 1-mas sky­
rius rengia prakalbas, kuriose’kal­
bės AVashirigtono L. T. Biuro sek­
retorius p. K. f'esnulis (Sčcsnulc- 
vičius) apie lietuvių politiką Wa­
shingtone ir kitokius Lietuvos pa- 
liuosavimo klausimus gvildens.

Taipgi greit žada pribūti su pra­
kalbomis kun. J. Dobužinskns ir 
Dr. J. J. fticlskis. Kaip matom, 
greitu laiku Newarko įvyks net tre­
jos prakalbos.

Gegužio 12—13 dienose S. L. R. 
K. A. 3G-ta kuopa turėjo Apdrau- 
dos Savaitės vakarus. Pirmą vaka­
rą lęalbėjo K. Krušinskas ir buvo 
suloštas veikalėlis ’’Dėdė Atvažia-

gauta apie 10 miujų narių ir
S. L. R. K. A. 41-mn kuopa su 

i'eugė agitativiškas jirakalli..- gngn, 
zio 19 d. šv. Kazimiero par.ij sa­
lėj. Kali.ėjo iš Su. Bostono ’’Dar­
bininko” redaktorius ]>. Ginto,, šis 
garsus kalbėtojas puikiai nupiešė

R. K. A., aiškiai nurodė jojo 
i. gerovę ir ragino kiekvieną 
apsidrausti savo sveikatą ir

NEW HAVEN, CONN. c. i,, i,
Alusų kolionijąs lietuviai katali- svarba, 

kai mažai kada paliauju veikę. Vis! jame n 
kruta, darbuojasi del labo Dažny-' gyvastį. Belo daug kitokiu dalykų 
eios ir Tėvynes Lietuvos. Daugiau- paaiškino. Publika jojo kalba tapo 
šia darbuojasi S. L. R. K. A. 1161 užganėdinta. Pasini prasidėjo dai-
kuopa.

Gegužio 12 d. statė seenon ’’Iš­
krikus Sesuo’’. Vakaras buvo įvai­
rus. Vietinis Šv. Kazimiero parap. 
choras po vadovyste vargoninko p.

čiutė. Jonas Kazlauskutis ir p-lė 
AL Kazlanskiutė dailiai paskambi­
no ant piano ir pagrojo ant smui­
kų. Vakaras nusisekė nebloginu­
sia. Publikos buvo arti 200. Pelno 
atnešė $22.42, iš kurio pusė sumos 
paskirta nukentėjusioms del karės 
Lietuvoje. (Pinigai perduota T. F.

nos, kurias išpildė Worecs*erio se­
ni choristai. Pirmiausia sudainavo 
solo p. Vladas Jercmičius ’’.bijau 
dieną, jojau naktį”. Po tiVsekė Juo- 
jai, kuriuos sudainavo J l ights- 
kas ir Pet. 'Milius. "Garbinga bus 
musu tauta” ir "Lietuva brangi”.

kui.) Beje dar buvo pasakytas dia­
logas "Stebėtinas Atsitikimas”, 
kurį atliko J. Mickevičius ir Fd. 
Tamulevičius.

Kaip teko girdėti, viršminėta 
kuopa žada ir ant toliau* darbuo­
tis surengjme įvairių vakarėlių. 
Turime kelis energingus narius, 
kurio nenuilstančiai darbuojasi del 
kuopos gerovės ir abelnai ant tau­
tiškos dirvos. Tiktai gaila, kad vie­
no gabiausio nario ir kartu kuopos 
pirmininko, p. J. Mačiulaieio ne­
užilgo nustosime, nes šaukiamas jis 
Suv. Valstijų kariuomenėn.. Vely- 
tina jam gerų pasekmių tnrnystojc 
ir kad vėl sulauktum sugrįšiant į 
musu tarpą ir galėtum draugo da,r- 
buoiis del gerovės musų Tėvynes 
Lietuvos.

Senas Draugets.

kyli, kad tokiu daiuoi’ių nedaug y

sus užganėdino. P. Milius padaina-

loti. Ant gilios dvi paroles, Juli­
jona Ali! rikcvieiutč ir APimn Jo­
naičiui"'., puikiai sudainavo "Bijū­
nėlis”. Alb. 'Jonaičiutė padainavo 
’T’žmigk. užmigk”. Labai gerai 
išėjo. Tikimės iš jų sulaukti gerų 
dainininkių. A’isicms da'noriams a- 
kompaniavo pianistė p lė Amiįč 
Tropiutė.

» Kp. Korespop'li nlas.

HARRISON, N. J.
Gegužio ,19 d. vielinis Tautos F. 

skyrius surengė prakalbas. Kalbė­
jo p. L. šimutis, kareivis p. A. Pre- 
činauskas. kurs greitu laiku važiuos 
Francijon kariauti už pasaulio de­
mokratiją ir Lietuvos’ laisvę. Kal­
bėjo ir kun. J. Žilinskas. Visų kal­
bos buvo gyvos, įdomios, nupic- 
šiančios Lietuvos praeitį, dabarti­
nį skurdų jos padėjimą, troškimus 
ir t. t.

Graži mergaitė A. Blažcvičiutė 
puikiai padeklinmavo porą eilučių.

P,nvo renkamos aukos j Tautos 
Fondą. Kiek surinkta, tikiu bus 
paskelbta vėliau. Tikimasi, kad ir 
nuolatinių mokėtojų į Tautos Fon­
dą prisidėjo nemažai.

Malonu pastebėti, kad ir harri- 
soniečiai sujudo Lietuvą gelbėti.

Klausytojas.

BRIGHTON, MASS.
. Nauja S. L. R. K. A. kuopa.

Gegužio 15 d. čia susiorganizavo 
nauja S. L. R. K. A. kuopa, prie 
kurios prisirašė G nariai. Iki šuoliai 
dauginu negu dešimts brightonic- 
čių priklausė prie S. L. R. K. A. 
21-mos kuopos. So. Boston, Mass. 
Bostoniečiams patams, kad geriu 
turėti kuopą ant vietos, susiorga­
nizavome. Čia lietuvių nors ir ne­
mažai esama, apie devynis šimtų/ 
vienok neturi bažnyčios, es. 
Be salės sunku Sus-mo kuopai gy­
vuoti. S. L. R. K. A. 21 kuopa So. 
Boston, Mass., paaukavo naujai 
musų kuopai’$5.00, už kuriuos ta­
riame širdingą ačiū. Daug mums 
pasidarbavo 21 kuopos pirmininkas 
p. J. Glineckis ir raštininkas p. A. 
Dagis. Ačiū jiems.

Bal. 28 <1. šv. Jurgio draugija 
turėjo metines prakalbas. Prie de­
jos prisirašė 45 nauji nariai. Šv. 
Vincento Vyrų ir Moterų draugija 
irgi nepasiliko. Gegužio 12 <1. su­
rengtose metinėse prakalbose prisi­
rašė 63 narini.

Lietuviu kataliku susipratimas 
augn.

MAHANOY CITY, PA.
Tautos Fondo skyriuš čia gerai 

gyvuoja. Mėnesines duokles j Tau­
tos Fondą pasižadėję mokėti šie 
asmenys:

Kun. Dr. Pr. Augustaitis $5.00.
Po $1.00 —Petras Kubertavič-ius? 

Vincas Valinčius. Viktoras Lapins­
kas. Pranas Sklėra. Antanas Bane­
vičius. Valerija Benevieienė, Juo­
zas Šukaitis, Viktoras "’Žukas, My­
kolas Počiukonis, Alekna1 Prikoekis. 
Marijona St relkicnė. Jonas Nova- 
kas. Juozas Petruševičius.
, p0 50c.— Jonas Žarnauckąs, Ig­
nas Maeiejunas, Juozas Žalis. Jur­
gis Bendinskas, Juozas Siroekis, ti­
na Inkertienč, Juozas Zableekas, 
Vaitiekus Jusaitis, Jokūbas Drob- 
nė, Motiejus Aidukaitis ir Kazys 
Pangonis.

Po 25c.— Martinas Geležėlė, AI. 
Lapinskas, Atari joną Jurksienė, J. 
Mąčiulskis, Alck. Zdanavičius, Jo­
nas Pajaujis, Ona Stankevičiene, 
Ona Jakuboniėnė, Jonas Vitkaus­
kas. Ona .Vitkauskienė, Alarijona 
Zablcckicnė, Ona Račiuvienė, Juo­
zas Arlauskas, Vikt. Budginienė. 
A’ikt. Pangonicnč. Ona Jurkevičie­
nė, Jicva Stankevičienė, Jadvyga 
JurčiukonięAė, Alarcclė Kubiliutė. 
Jonas Valerija, Sofija Rutkauskai­
tė ir Jicva Lescvičienė. x

Po 10c.— Alarijona Pascrbskie- 
nė, Alarijona Petrauskienė, Jurgis 
Zinkevičius, Juozas Neverauskas. 
Agota Nevcrauskicnč.

Tautos Fondo 34 skyriaus mėne­
sinis susirinkimas įvyks 9 d. birže­
lio. 1 vai. po pieta. Bočkausko sa­
lėjo. Visi nariai privalote būtinai 
atsilankyti. Yra svarbių reikalų 
aptarti.

* Thtylunie lis.
--------OH—

CHICAGO, ILL.
101 S. L. R. K. A. kuopa jau 

daug metų gyvuoja, bet. niekados 
nebuvo joje tiel: gyvybės, kaip da­
bar. Mat. kuopos valdyboje dabar 
randasi jaunos spėkos, pilnos pasi­
šventimo dirbti ir rodyti musų tau­
tiečiams, kokią naudą neša žmogui i 
kuomet esi prisirašęs prie S. L. R. 
K. Am.

Balandžio mėnuo buvo pavadin- Į] 
tas "Apdraudos mėnesiu”. Berods, 
visos kuopos turėjo ’’Apdraudos' 
Savaites”. Neatsiliko nė 101 kuopa' 
savo veikimu, gaudama keliolikąi 
naujų narhi. Prie progos didinsi-j O 
me savo kuopos narių skaitlių, nes ū 
sulaukėme jaunų, pilnų energijos' 
narių, su kurių pagelba galime va­
ryti daug platesnę vagą Susivieni­
jimo labui. ■ I

Sulyg šių metų mėtinio susirin- 2 
kimo nutarimo, turėsimo surengti]g 
pirmą kuopos pikniką. Piknikas į-] 
vyks gražiausiame Bargmano daržo 
Riverside, Ill.. 2 d. birželio. Kadį 
musų pirmas piknikas įvyktų links­
mas ir įdomus, reikia kad kiekvie­
nas Cliieagojo gyvenantis Susivie­
nijimo narys jin atsilankytų. Su­
si v. 101 kuopa deda visas savo pa­
stangas, kad tik rengiamas pikni­
kas butų paįvairintas visokiais len- 
kfyTtravimais,- žaidimais ir t. t. .0 j] 
nuo visuomenės tikimės skaitlingo O 
atsilankymo. Tada tik supažindin- || 
sime kitus su Sus-mo reikalais, kuo­
met parodysime jųjų svarbą.

Tūle. .1. Puzaras.
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Dr. Richters
PAIN-EXPELLEI?

DiilelS pugiJba nuo dieglių, reumatizmo ir 
skuuili jimo įk‘i tuose, yni Dr. Itii-hli-r' ■> Falo 
l;A|»'lli'f, ni-s paleiu'viua tuujuus, suiiiužiuam, 
užUi'fimj iipimtus dalies,

'J’i-pk ir trink r.vioir vakare, vartok m-vigai- 
lėdumas, idant permirktų oda.

Tuojaus iiiifeliisii nuo reninaiizmo, nusibru- 
žynio, niksieli-jimo ir ir nudegimu, kaip ir su­
stingimo ir nuo neuralgijos.

Gaįi gaut visosi) upiįekose po Sūo įrC5c.
Žiūrėk, kad butų inkaras ant
bunkos— ta1 y ra tavo apsauga

F. Ad. Richter & Co.,
74-80 W»hiD|toa St., New York
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S. MANCHESTER, CONN.
Gerbiami Tautos Fondo 92 sk. 

nariai, man prisieina apleisti T. F. 
1)2 skyrių. Meldžiu ant ateinančio 
kusi rinkimo išrinkti kitą pirminin­
ką. Susirinkimas atsibus nedėlioj, 
birželio 2 dieną, 96 Charter—Oak 
St., So. Manchester, Conn.

A. Aluberky,
T. F. 92 sk. pirm.

HARTFORD, CONN.
Gegužio 18 d. Šv. Cecilijos cho­

ras surengė linksmą vakarą su šo­
kiais ir dainomis. Žmonių buvo ga­
na daug ir visi buvo užganėdinti.

V. .V. Verigiutė.

COLLINSVILLE, ILL.
S. Ii. R. K. A. 161 kuopos rašti­

ninkas p. J. Rudinskas paliko naš­
lys. Jo žmona pasimirė 1 d. geg., 
palikdama keturis vaikučius. Tapo 
palaidota su bažnytinėmis apeigo­
mis 4 d. gegužio Šv. Petro ir Povi­
lo kapinėse, dalyvaujant giminėms 
ir SLRKA. 161 kp. nariams.

Lai buna jai lengva ši svetimoji 
žemelė.

J. R.

L Vi; Šeyeros Gyduoles užjajko 
šeimynos 'lveil<atyfXčx u. '■> ,

o

o

o

o

o

o
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gauti sekančias knygas
Kun. A. Burba, Jo Gyvenimą^ ir Darbai. Prirašė Jr. Jo­

nas. 1898, Plymouth, Pa. 7x10, 36 pusi..................25
Dildai ir Gražina. J r. Jonas, vertimai iš Adomo Alicke- 

vičiaus. 1899, Plymouth, Pa. 5x7, 62 pusi.......
Europos Istorija. Parašė Edw. A. Freeman, iš angliš­

ko vertė J. Andziulaitis, su žemlapiais. 1891, Ply­
mouth, Pa. 4%x6, 320 pusi. . ..................................50

Kelionė į Europy. Kun. J. Žilinskas. 6x9, 52 pusi..............15
Kražių Skerdynė ir Jos Pasekmės. Paminklas del Kra- 

žiečių nuo Amerikos Lietuvių. Parašę Kn. Jonas Ž.
. 5x7, 77 pusi....................................................................... 15

Kuomi Žmonės Gyvena? Parašė Leonas Tolstoj, vertė 
Antanas A. Jocis: 1900, Waterbury, Conn. 5x6%, 
56 pus. ....................................i............................10

Lietuvių - Lenkų Unija. Parašė J. Gabrys Keli praei­
ties ruožiai paminėjimui 500 m. sukakturių Garde­
lio unijos (1413—1913). Philadelphia, Pa. 5%x8^, 
GS pusi... .................................................................... 35

Lietuvių Tautos Padėjimas Rusijos Valstybėj. (Rusų 
kalbojej/lSOG, Shamokin, Pa. 7%xl01/2, 128 pusi. $1.00

Konradas Valenrodas. Jr. Jono, vertimas iš Alickevieiaus, 
5x7,’ Plymouth, Pa., 1899, 24 pusi..... ;...............

Petras Žemaitis. Graži apysakėlė del Lietuvos vaikelių.
Lietuviškai vertė T. Astramskas, 1JJOO, Plymouth, 
Pa. 6x8, 72 pusi.............................................  .25

Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemaičių. Parašė 
Simanas Daukantas. Antras spaudimas. 1892, Ply­
mouth,-Pa. 6x9, 216 pusi.................................. $1.00
Ta pati, apdaryta...................................................... $1.25

Lietuviška Chrestomatija. 6x9, 176. pusi.............................. 40
Gipsinis Jotis. 5x7, 40 pusi................................................. 10
’’Tėvynė" I metų (189G), pilnas kompletas....................$1.25
’’Tėvynė" II metų (1897) „ ......................$1.25
’’Tėvynė" III metų (1898) „ ■ „ ........ ...$1.25
’’Tėvynė" IV metų (1899) „ . . .....................   $1.25
’’Tėvynė’’, pavieniai numeriai (kurių turime)................. 15
Apie Apdrauda. Parašė J. S. Vasiliauskas, 16 pusi.......... 05

Užsakydami knygas pažymėkite knygos vardą. Užmo­
kėsiu galima siųsti krasos ženkleliais. Virš dolerio — išper- 
kant krasoje ar Exprese ’’money order”.

Adresuokite:
’’GARSAS”

456 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
IOEXOE==IOE30E==OI
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McKEES ROCKS TRUST CO.
McKees rocks, pa.

Capital $125.000,00.
Surplus ir Undivided profits $90.000.00.
Mokame 4 nošinitį už padėtus pinigus. Taipgi 

hiunčiame pinigus į visas dalis svieto pigiai tr ?r«itai.
Kalbama lietuviškai.

S. Rutkauskaitė,
T. F. 34 sk. sckr.

Jūsų Sveikata
reikalauja švaraus užsilaikymo ir 
tvirto prisilaikymo hygienos tai- I > 
syklių. Tokiu budu galima išsi- ( , 
saugoti nuo daugelio ligų, kurios 
it galingi priešai tykioja iš visų I l 
pusių. Buk prisirengęs! Užsi- ( , 
laikyk hygieniškai švariai. At- 
minkie. kad švarumas seka die- I l 
vobaimingumą. Laikyk po ranka . ,

DAYTON, OHIO.
Kuopos veikimas.

Bevarant agitaciją ir besidarbuo­
jant 191 kuopos nariams, per ba­
landžio ir gegužio mėnesius, į aug- 
ščiau paminėtą vietinę kuopelę pri­
sidėjo daugiau kaip 30 naujų na­
rių. Nors kuopelė dar jauna, bet 
jau turi skaitlingą Imrelį narių ir‘ 
narių neapsnudusių, liet veikliu, 

ftogužio 19 d. vietinės kuopos na­
riai surengė vakarėlį. Vakaras bu-

■ vo pamargintas dcklraiacijonjis ir 
t. t; Kuopos nariai sulošė ’’žydns 
Statinėje”. Kaijlo pirmu kartu 
nekuric artistai pasirodė ant sce­
nos. tai. galima sakyti, viskas g$- 
rai ir pagiltinni nusisekė. Publikos 
buvo pilnn svetainė. Visi turėjo 
gražaus juoko iš perstatymo. Pnsi-' 

Linksma širdis. ‘rodo, kad musij kifopclė, nors dar j

Severn’s ;
. Antisepsol. (,

Tatai yra puikus hygieniikas ir 
antiseptikas plovimas, kurs kas- 1 ' 
dieną vartojamas burnos liplovi- i i 
mui arba gargaliavimui, nosies ir 
ausies įšmirkštimams; jis taipgi ' 1 
vartojamas plovimui skaudulių ir i i 
sur,įleidimų ir apmalšinimui odos 
niežtančių iJbirimų. ' '

Kaštuoja 35c visur aptiekosą. iį

W. r. seVera co. ' 
f .t-CEDAR RAPIDS, IOWA

r THE FIRST NATIONAL BANK 
of McKees Rocks, Pa.

T. W. Friend, Pres, C. M. Christ­
iansen, V.-Pros., H. W. Sutton, Cosh.

McKees Rocks, Pa.
Moka 4 nuoj. ant Taupymo. Nu­

siunčia pinigus ) visas dalia svie­
to ir parduoda Ji f kortos ant visų 
geri) linijų.

Seninusia Banka Miestelyje. >

ISTORIŠKAI ATMINČIAI
A. Liet. Vis. Seimo New Yorke, kovo 13-14, 1918,

Visiems žinoma firma
Padarė paminėjimui istoriško Seimo sekančius dalykus: 

Auksinius Guiikučius, 10 karato,, po................. $1.00 ir $1.50
Tokie pat, tik gold filled, po............»................... 75c.
Tokie pat, paauksuoti, po.....................'........................50e.

Laikrodėliams Kabutės ant šilkinio kaspino po $1.75 ir $2.50 
Tokie pat, ant šikšnutės (dirželio) po.............  25c.

Krista hiė žvaigždė (pastatyti ant komodos) 3 colių di­
džio, su Lietuvišku Herbu......................   75e.

Vardan tos Lietuvos. Puikus paveikslas, rodantis Ame­
rikos lietuvių vienybę ......................................... 50c.
Viriminėtus daiktus turėtų ingyti kiekvienas lietuvis ir 

lietuvaitė, kam dar neužgęso lietuviška širdis.
Reikalaudami siųskite kartu su orderiu ir pinigus, stam- 

pomis, ar money orderiu. Jeigu kam netiktų ar minėtus daik­
tus nerastų vertais, pinigus grąžiname atgal tuojaus.

Taip pat mes darome draugystėms guzikus, vėliavas, ku- 
kardas, antspaudas ir t.t.

STRUPAS & CO.
92 Warvick Street, Newark, N. J.

Naudokitės iš Progos šiame Momente.
Snvn centais ingykitn nuosavi) mailtą. Mes turimo ant pnnlmimo Fnr 

ną nno 1<>\ iki 25,000 akrą gerinusios žemės su trobomis ir gyvulinis, prie 
■.nmsto, girių ir vandenų, su mažinusiu ineėimu ir lengvu išmokėjimu.

Budnvojamo. perkamo ir parduodamo namus, farinas, lulus, krautuves, 
dirbtuves, taipgi iJrendayojamo. Duodamo paskolas ant narni,i ir formų.

• Su visokiais reikalais kreipkitės pas mus, o aprūpinsime teisingai.
Pasarga: .Savo kostumeriams troinų tikintus atmokame.

• B. A. ZINIS REALTY CO.
458 Grand Street, (Tel. Stagg 3837) Brooklyn, N. Y. 
420 Lorimer Street, (Tel. Sdagg 3929) Brooklyn, N. Y.

Ofiso valandos: nun 9 vnl. ryto iVi 9 vnl. vnknro.
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Amerikos Spauda Apie Lietuvius.

Lietuvos Laikraštinė Sa­
vaitė.

Niekad apie lietuvius taip pla, 
čiai nebuvo rašyta, kaip ištisą sa­
vaitę 8 gegužio dieną pradedąnt. 
Prasidėjo taip.

Iš Paryžiaus oficialiai gauta ži­
nia Washingtone, kad lietuvių at- 
atstovai Prancūzijoj užreiskė, kad 
lietuviai nepriklausomais nuo Vo­
kietijos būti nori. Toji žinia Associ­
ated Press paleido Ameriką^ laik­
raščiams, kurie noriai“ tą žinią iš- 
spauzdino. Kas ir kokie tie atstovai 
— nepasakoma.

Porą — tris dienas praleidus, at­
skrido, kadlegramos iš AMSTER­
DAMO. Holaiidijoj, taip pat Asso­
ciated Press agentūros paleistos. 
Kablegramos, kurias, atrodo, visi 
Amerikos laikraščiai išsispausdino, 
buvo sakoma, kad Lietuvoj prasidė­
jo smarkus prieš Vokiečius bruzdė­
jimas.

Lietuviai varosi prieš Lietu-vos 
padarymą ’’pusiaufederale” val­
stija, be federates valstybės teisių. 
Mat kaizerinė Vokietijos valdžia, 
Lietuvos išnaudojimo kelius bedirb­
dama. leido Lietuvoj patiems lietu­
viams tvarkos sau darytis, bet ekon­
ominiam Lietuvos bujojiinui tokias 
sanlygas sudaarydama, kad Lietu­
va liktųsi Vokietijos verge. Kad 
dar geriau Lietuvon Įsirioglinus, 
Vokietijos vadai darė viską, kad 
Lietuvai antmesti karalių, greičiau­
sia vokiškojo kraujo. Tad Berlino 
socialistų laikraštis VORWAERTS 
pažymi, kad Lietuvoj kilo- smar­
ki prieš vokiška dvasia, visiškos 
Lietuvai nepriklausomybės reika­
lavimas. Sykiu vienok pažymima, 
kad einąs didelis bruzdėjimas: 
LIETUVAI MONARCHĄ rinktis 
ne iš kariaujančių didikų, bet iš 
šalies.

Vienok, tikrenybėje, iš kitų šal­
tinių sužinoma, kad Lietuvos val- 

, džios formą nustatyti norima palik­
ti po karės. Lietuvoj esąs suprati­
mas, kad po karės Lietuva liksis 
respublika, ir valdžios formą nu­
spręsti padės sugrjžusieji iš Rusijos 
tremtiniai ir parvažiavusioj Ameri­
kos lietuvių dalis.

■ Kaizeris Paskelbia Lietuvos 
’ ’ N epriklausomybę ’ ’.

Greitai vienok paaiškėjo, delko 
toks Lietuvoj bruzdėjimas eina. 

' Kaizerio rengtasi paskelbti Lietu­
vos ’'nepriklausomybę", panašiu 
tai, kokią Vokietijos kancleris, gra­
fas von Hertling, nesenai užreiškč.

Kaizerio apie Lietuvą deklaracija 
atsiuntė Associated Press iš AM- 
STDAMO, llolandijos. Deklaraci­
joj Kaizeris išskaitliuoja, kadangi 
Lietuvos Seimas paskelbė Lietuvą 
nepriklausoma valstybe, melagin-

gni sakydamas, buk Lietuva susiry- 
štisi su Vokietija "amžinais ryšiais 
” militariui, gelžkeliais, muitu, ir 
pinigus ir buk Lietuva Vokietijos 
paramos prašilsi, taigi Kaizeris ir 
pripažįstąs Lietuvos ’’nepriklauso- 
mybę’*?' pasiketina ’’pagelbos” 
duoti, na, o Lietuva uš visas tas 
’’gerybes” turės ant savo pečių pa­
siimti Vokietijos karės naštos dalį.

Kaip tik Associated Press biuras 
Washingtonc kablegramą gavo, 
kreipėsi į Amerikos Lietuvių Tary­
bos ofisą Washingtonc, paaiškini­
mų prašant, ką toji ’’karės naštos.

”G AR S A S”

CHICAGO, ILL.
»S'. L. R. K. .1. S.5 kp. susirinkimas.

Nedėlioję, gegužio 12 d., š. m., 
Sv. Kryžiaus parapijos svetainėje 
SLRKA. 85 kuopa turėjo susirin­
kimą. Šį sykį nariai visus svarsty­
mus leido g;, vai, rimtai ir todelei { 
daug naudingų sumanymų iškeltai 
aikštėn.

Pirmiausia apkalbėta paprasti I 
kuopos reikalai ir išrinkta nuolati­
nis kuopos agitatorius, kuris vaikš­
tinės po lietuvių namus ir prika’-l 
bines prisirašyti prie vietos Susi­
vienijimo kuopos. Paskui prieita 
prie Centro pastabų, tilpusių š. m.

Verigiutė, M. Pateckaitč, M. So- ’’Garso” 19 num., kuriame tarp 
bickis, J. Balčiūnas, J, Grūstas. P. kitko esti dvi svarbi pastabi — 

dalis” reiškia. A.L.T. davė teisingą i Mikalauskas ir A. Kučas. I pranešimai.
paaiškinimą. Vokietija, Lietuvos] .91 kp., Waterbury, Conn. — <).! Svarstant pirmąjį pranešimą, iš­

nešta rezoliucija šitokia:
Centras neišlaikąs lygsvaros 

gaunant i Lėšų Fondą po lOe. ųuo 
nario, iš kurio leidžiama organas,] 
duoti kuop. konstitucijas, blankas] 

K. ir t. t. Kuopa pakėlimui mokesčiui

PROTOKOLAS
*S. L. R. K. .1. Conn. Apskričio 

suvažiavimo, laikyto yeijuiio .i •/., 
š. »i., Meriden, Conn.

Sesijos atidarytu 2 valandą pa 
pietų.^Vietinis pirmininkas P. Kini­
eti pakvietė apskričio pirmininką.!
J. Kazlauską, kad atidarytų susi­
rinkimą. Pirmininkas atidarė susi­
rinkimą su malda ir pareikalavo, 
kad delegatai priduotų mandatus. 
Dalyvavo šie delegatai:

84 kuop., Meriden, Conn,— P. 
Kuuea.

89 kuop., Hart Lęrd, Conn.— V.;

Vaje lu mano!
Kaip “Ruffles”
Pleiskanas Naikina i

Taip, Tamista, RUFFLES 
jas visai panaikina — 
RUFFLES maitina ir 

pagražina plaukus.

3E

No. 22, gegužio 30 d., 1918.

| .91 kp„ Waterbury, Conn. — J.| 
turtą išpustijusi, žmones apiptešu- ] Riktcraitis, A. Ragiekas, A. šešto-
si, dabar varosi kad Lietuva karės 
skolas mokėtų ir savo vyrus vokie­
čių militaristams atiduotų.

Tas A.L. Tarybos paaiškinimas, 
sykiu su Kaizerio proklamacija, 
laikraščiams išsuntinėta. Laikraš­
čiai netik tas žinias išsispauzdino, 
bet daugelis redakcijų dar savo pas­
tabomis apibudino.

Savo paaiškinimą siuntė ir A. P. 
iš Amterdiuno, tik netikrą. Lietuvos 
plotą maždaug teisingai apibudi­
nus, suklupta ant lietuvių skaitli­
nės. Paduodama tik 2,000,000.

Vokiečių Pienai.
Tolimesnes vokiečiu pastangas 

Lietuvą pavergti parode iš LON­
DONO žinia, kad pastarajame Kai­
zerių suvažiavime (Vokietijos, Aus­
trijos. Bavarijos, Saksonįjos) nu­
skirti karaliai Lietuvai, Kuršiu, 
Estonijai ir Lenkijai.

Iš PARYŽIAUS paleista žinios 
apie vokiečių dabar siūlomas taikos 
išlygas. Tarp tų yra vienas punk- 
tils, kad Lietuva Latvija ir Estoni- 
ja but pavesta VOKIEČIŲ KOLO­
NIZACIJAI. Tai yra, Vokietija 
norėtų iš alijautų išreikalauti, kad 
jie nieko Vokietijai nesakytų, jei 
toji netik tas šalis laikys palitinėje 
ir ekonominėje vergijoje, iš gyven­
tojų žemes pavers. Vokietija ieško 

.ekspansijai plotų. Į ekspansiją Vo­
kietijai kelias per Lietuvą guli!

Atsižvelgiant į platesnį Lietuvos] 
klausimo svarstymą, nelieka reikalo! var(jaj jr ajresaį )JUtų garsinami

i j . i-i...i. ..... 0).ganc.

4. Nutarta, kad nariai paimti į 
kariuomenę nebūtų suspenduoti ir

kas, J. Bungarda, J. bukaitis
Bernotas ir S. Cibulskis.

109 kp., New Britain. Conn.
J. Poškus. O. Pilkonienč.

116 kp.. New Haven. Conn.— 
Skarulis, J. Dirlevičius, J. Kaz­
lauskas. 'mažinti Centro išlaidas šiokiu

11 kp., Waterbury, Conn.— A. du: Konst i I nei jas, ____
Vilta. j btankas turėtų apmokėti kuopos, gi (

Iš viso delegatų šiame apskričio] organą ’’Garsą” sumažinti iki 4 
susirinkime dalyvavo'20. ] puslapių.

Valdyba išrinkta iš šių ypatų:
Pirm.— Jonas Rikteraitis iš'Wa­

terbury, Conn.
Rast.-

Britain, Conn. įimtų laikomas kas antri metai
Del mandatų peržiūrėjimo — J. ” ----- ’ ”

Grūstas iš Hartford, Conn., ir An­
tai!. Ragiekas iš Waterbury, Conti.

Po išrinkimo valdybos buvo pa­
kauktas raštininkas S. Cibulskis 
perskaityti protokolą. Protokolas 
skaitytas ir vienbalsiai priimtas.

Ratelio rast. S. Cibulskis rašęs 
Į Redakciją, bet jokio atsakymo ne-

griežtai priešinasi. Tik reikia SU-| 
bu-I 

diplomus iri

Ona Pilkonienė iš New

Šeimynoje, kur randasi po vienu Į 
slogu tėvas, jo žmona i)' vaikai,! 
siuntinėti tik vieną egzempliorių, i

Visų narių noras, kad Seimas!

(į du metu sykį). .
Pabaigoje išrinkta j S. L. H. K. j 

A. 33 Seimą delegatas M. šiauriu-1 
venas.

Pirm. V. Stančikas.
Rast. J. Klimas.

KUR PASIDĖTI?
Salantų Ragožius labai girdavo] 

apturėjęs. Kiti ratelio nariai neda- Sllvo dįk|(Irj Apart tp jįs ]abi)J 
norėjo, kad jo dukterį imtu sau už!

1. Tame dalyke nutarta: Jeigu į ž,noną jo kaimvno sūnūs Jurgis A- 
kuopos prisius organui korespon-Į kcfius. Susi1ikvs vicna svki Sa]an.' 
deneijas ir jei nenorės patalpinti, į 
tai tegul nors atsakymą duoda. I

2. Nutarta, kad narys, išsirgęs 
daugiau kaip vieną savaitę, gautų 
pašelpą ir už pirmą sirgimo savai­
tę. Kad tas sumanymas butų įneš­
tas į Seimą apsvarstymui.

3. Nutarta, kad organizatorių

tiek daug domos į lokalį lietuvių] 
kolionijų veikimą kreipti. Tik reik 
pažymėti, kad pastaruoju laiku] 
puikai vietos spaudoj . figūruoja 
ROCHESTERIO, N. Y., lietuviai, 
BOSTONAS atsilikti nenori, vie­
nam Bostono lietuviui karės fronte 
auka tapus. PHILADELPHIJOS 
laikraščiai rašė apie leitenanto Dr. 
A. Dambrausko, buvusio Philadcl- 
phiečio, sužeidimų. Roehestierieeiai, 
lygiai .kitų miestų lietuviai, kaip 
Worcester, garsinusi parašų po 
protestu rinkimu.

Liet. Infor. Biuras.

j tuose ir sako;
— Jurgiui, labai tų man patin­

ki, rodos, kad ir esi Dievo siųstas 
del mano dukters.

Jurgis, nuduodamas nesupran­
tąs apie ką einasi, užklausė: 

! — Kuip tai, del jūsų dukters?... j
— Ugi. imkita ir apsiveskita. Ma-! 

tai, mano duktė dabar pamokyta,: 
baigė augštesnę mokyklą. Gali kai-' 
bėti septyniomis kalbomis.

— Puiku tai puiku, — atsakeidilinu IUI piunil, ------- :

jeigu jie neužsimokės savo duoklės ] jurgis Akėeiu.s, bet gali iš to kilti’ 
11* unvn m<ru umlrnvoiii + i •ir savo reikalingų mokesčių, tai, nesusipratimas.
negauna pašelpos. O pagrįžę pra-Į _ Kaip tai? — paklausė Rago- 
dės mokėti ir nuo to laiko pasilie-; žį'lls
ka pilnais nariais be įstojiiųo. Su-i __ va. jau kada dvi bob()S! 
sirgę gali gauti pilną savo mokestį, j triobojc kalba atrodo kaip tu,,gu.]

5. Nutarta, turėti S. L. R. K. A. jc kas pcštlJsi ar nluStusi. Na> 'ol 
Conn. Apskričio ir Lietuvos Vyčių kad jj. juslJ duktc pl’adčs su 
išvažiavimas HartforOe, Conn. ] tynioiuis kalbomis kalbėti, kurta- 
l Fu vtfnnzlr* Vii/ma/vo imi ii i ličio i

Ach, Maryte! 
Iš ko taip pinu 
kai pagražėjo?

O, aš vartojau 
RUFFLES - jis 
panaikino plels 
kanas, o dabar 
mano . plaukai 
gražiai auga! .

J dvi n r tris dienas JiUFFLE.S su­
mažins galvos pleįskanavimų o į sa­
vaitę — visai prašalins! Tai •tikreny­
bė. Aptiekorius gražins jums pinigus, 
jeigu-RUFFLES taip nepadarys.

Nebuvo niekad nieko panašaus įl 
RUFFLES. Tai nėra kvepalai ar koki 
pajfhši tuštybė. RUFFLES duoda mais­
to galvos odai, sustiprina ir muitiną 
plaukų šaknis. Tik išmėginkite RUF- 
1 LES, o pnmntjrsite. Jis tikrai praša­
lina ]»leiskanuvipių ir yru pravartus 
plaukams.

įsigykite bonkų už Goc. j»as jūsų np- 
tiekorių. Jeigu jis neturi RUFFLES, 
atsiųsk man jo vardų. Indėk 75c., o aš ■ 
nusiųsiu jums bonkų. Adresuok: F. Ad. 
Richter, 7-1-80 Washington st.., New

CgOC—...=ZOSSOt—....... . ■ "IOE3

Naujos Maldaknygės.
Naujai atspaųzdiųčos, Jau galima 

gftrftl:
No. 1. ANIOLAS SARGAS.

dais gražiais apdarais
No. 2. ANIOLAS SARGAS.

dais, minkštais apdarais
No. 3. ANIOLAS SARGAS.

kštais prancūziškos
apdarais

No. 4. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ. I
Baltos skurdės apdarais, $1.25 į

N. 5. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ. i
Juodos švelnios skur.- apd. $1.50

N. 6. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ.
Genuine Seal apdarais $4.00
Pinigai siunčiasi iškalno ?u už­

sakymu. Knygynams ir agentams 
nuleidžiama nuošimtis.

AUŠROS BENDRIJA
450 Grand St. Brooklyn, N. Y. 5 

r-iarj . ~-^ci-!ftr-— —— i^,—j

Juo-
Si.oo 

Juo-
$1.25 

Min-
skurelės

$1.50

Tinkamiausia Skilviui Gyduole
Skaudant *pilvą reikalingas vaixtaH, kuris nutik austiprintų vis^ 

sislcmų, bet kuris taipgi sutvarko visų josios darbų, Hutvarko visų 
virškinimo aparato darbų. Ypač seni žmonės to vaisto reikalingi. 
Jeigu neturi apetito, jei kieti vidurini, aptrauktas liežuvis, jei turi 
burnojo nemaloni/ skonį -arba kenti dėlei nevirškinimu —

Severos
Skilvinis Bitteris,

(Sk verą’m Stornnch Bitters) puikini tau pngelbėa. Nuo jo tuojaus 
pasijausi porinus, atsinaujins Jipetitns, pranyks viduriu užkictčjiiuas, 
nevirškinimas ir visa grumuliavimo sistemų taps sustiprinta.

Ypač jis rekomenduojamas seniems ir silpniems žmonėms bei be* 
jčgiams kaipo sustiprinantis tonikas;
Ir sveiki žmonės turėt laikas nuo laiko vartoti. Imti reikia prieš valgi

Parsiduoda aptiekose. Kaina 75 centai ir $1.50. Jei tavo np* 
tiekorius jo neturėti;, paprašyk, kad užsakytų. Mes tau jį išsiųsim 
tiesini nplaikų pinigus iškalno.

W. F. SEVERĄ CO., CEDAR RAPIDS, IOWA.

E

(ft

f

Naujai inrenįta

GARSO
SPAUSTUVE

atlieka
d

I
I

— Visokius Spaudos —
Darbus

Nuo mažiausio iki didžiausiam

'GRAŽI; ARTISIŠKA SPAUDA

Kainos prieinamos

s

RENGIANTIES PRIE S. 
L. R. K. A. 33 SEIMO, 
Regis, šis Seimas turės už vis 

sunkiausi darbą nustatyti Lėšų 
Fondą ant visados ir kad daugiau 
nebūt ii kas metai tiek daug per­
mainų. Kad tai atsiekti, čio^itu pa­
duosiu vieną projektą; kuris;’ma­
nau, visiems butų geras, taip kad 
nė nariai nebūtų apsunkinti ir fon­
das butų pagerintas. Vietoje mo­
kėti po 10c. lygiai kiekvienam į 
mėnesį, kad taip galima butų pa­
daryti proporciją. Dabar esama ru- 
gonių, kad ne visi lygia' moka. Tas 
yra Lesa. Dabartinė sistema ilgai 
gyvuoti negalės. Turės būti kokia 
nors permaina. Aš paduočiau šito­
kį sumanymą, kad lėšų fondas bū­
ti padalintas pagal skyrius. Duo­
kim .-nu, pirmo ąi yriaus nariai mo­
ka po 10c. j mene. ; antro — 12e.; 
trečio — 15c.; ketvirto — 18c.; 
penkto — 20c.

Pašclpos skyrius turčių būti pa­
dalintas į du skyrių: 1-mas ir 2-ras 
mokėtų po 5c., gi 3-čias ir 4-tas — 
po 10c. Rodos, čiortai skriaudos ne­
būtų. Kuris daugiiur-turi apdrau­
dė*, tas daugiau ii' lėšų fondai!'tu­
rėtų mokėti. Dabargi, kuris pri­
klauso prie apdraudos ant 1000 
dolerių, moka tik 10c. taip pat, 
kaip ir tas, kuris apsidraudęs tik

ant $150.00. Kur gi čia lygybė? 
Arba tie, kurie priklauso prie pašei 
pos ligoje skyriaus, visai nieko ne­
moka. O juk Centras su jais turi 
dvigubą darbą.

Užtaigi, manau, kad šitas daly­
kas visiems turėtų apeiti, o labiau­
siai busiantiems Seimo delegatams, 
nesuTTuos dešimtukus, kuriuos 
nariai sumoja, S. L. R. K. A. or-

Hartfordo kuopos rūpinsis daržo 
prirengimu ir darbininkais, o kitos 
kuopos prisidės su pamarginimais. 
Prie to Apskričio valdyba rūpinsis 
prižiūrėti išvažiavimo reikalus.

6. Nutarta, kad organo raidės bu­
tų aiškiau atspauzdinamos.

7. Nutarta, kad nuo apskričio bu­
tų delegatas priimtas į Seimą ir 
kad Seime tas klausimas butų gvil­
denamas. To reikalauja kuopos.

8. Nutarta, kad kuopų raštinin­
kams bulų proporcionališkai atmo­
kėta iš Centro. (? Red.)

9. Nutarta reikalauti, kad geriau 
administracija prižiūrėtų organo 
gavimo reikalus.

10. Apskričio kuopos apsiėmė pa

da reiks pasidėti? Į
Ragožius užsimąstė ir nieko nc-{ 

atsakė. Jurgis akėčius irgi buvo pa- [ 
mokytas vaikinas. Bet jis nelabai i ofi3O] 
kibo į Ragožiaus dukterį, todėl taip p 
juokingai ir atsakė. O

J. V. Kovas.

"VYČIO", "MOTERŲ DIRVOS”, 
"PAŽANGOS", "MOKSLEIVIO” 

IR KITŲ ŽURNALU SKAITY­
TOJŲ DOMAI.

Norintiems užlaikyti senus •žurna­
lų numerus, patartina apdaryti krū­
voje visų metų komplctus. Mes ga­
limo apdaryti gražiai ir drūtai dro­
bės, ”half. Morocco” arba ”full 
Morocco” viršeliais. Norintiems’, už­
dedame auksuotus parašus ant vir­
šelio ar“nugaros knygų. Prisiųskitc 
savo žurnalus krosą, nurodykite, 
kaip apdaryti norite, o gausite gata­
vus Apdarytus ir užsimokėsite priim- 

'dami atgal, arba pranešime, kiek 
kainuos.

’ ’Garso’ ’ Administracija,
Grand Street, Sta. W,

Brooklyn, N. Y.
456

gano ir kitų dalykų priklausančių „. . , , . . . , .j gelbėti darbe vietinei kuopai, Me­
riden, Conų.

11. Nutai-ta padaryti apskričio 
antspaudą.

12. Nutaria laikyti S. L. R. K. A. 
Conn. Apskr. suvažiavimą Bridge- 
port, Conn. Laiką paskirs apskričio 
valdyba, susižinojus su Bridgeport, d-ja||

pric lėšų fondo, ilgai užlaikyti ne­
galės. Todėl, manau, kad šis turi 
visiems rūpėti ir kad nariai, pri­
klausantieji prie augštesniųjų sky­
rių nė kiek neturėtų rugoti, nes tai 
butų visiems lygiai: kuris mažiaus 
gauna, mažiaus ir moka, kuris dau> 
giaus turi apdraudos, tas privalo 
ir lėšų fondan mokėti branginus.

Gerb. S. L. 11. K. A. nariai, ąp> 
svarstykime šitą taip labai svarbų 
.dalyką. Kada musų organizacija 
turės didesnį- lėšų fondo išteklių,į 
tai ir penio daugiau bus. urgnno. 
galėsim susilaukti didesnio, nuken­
tėjusius ir našlaičius galėsime tan­
kiau sušelpti. O prie šitokios gyve­
nimo brangenybės ar galima lauk- ’arc ™
ii ko nors n»nrlin<m I! J :3° Vft1' P” P,CtV'

BE ATSAKYMO.
Agtirkiškės Dundulis liko našlys. 

Jo mylimoji pačiute buvo numirus. [ 
Nors jis dažnai gaudavo nuo na-l 
bašninkės apvanoti ir Nekartą už.' 
plaukų pakratyti, bet mylėjo ją iri 
gražiai palaidojo.

Duiidiilis uiašliu neilgai buvo, o
'Mat. mirusioji moteris paliko apie I 
trejetą vaikučių;'vienam prie ūkės] 
sunku tvarkyties ir ūkę vesti.

Po pačios numirimui ar į trečią 
{mėnesį Dundulis vedė antrą pačią.]

Po vestuvių susišaukė savo vai-] - 
kučius, perstato naują niotyną ir /■

3OE3OE==UQ
Amerikos Lietuvių Katalikų Sa­

vaitinis Laikraštis
* * ’’ŽVAIGŽDE” * *
•’žvaigždė" tai seniausias Ameri­

kos lietuvių kntnlikų laikraštis.
"žvaigždė” yra smagiausias laik­
raštis: talpina paskiausias iš vi­
so pasaulio žinias, jas aprašyda­
ma aiškia ir suprantama 

"žvaigždės" kiekviename 
ryje telpa nemaža žinių 
vynės — Lietuvos.

"žvaigždės" motto buvo
— Dievas, Tėvynė ir Teisybė.

"žvaigždės" kaina metams Ame­
rikoj!; $2.00, Lietuvoje 4 rubliai.

"žvaigždė" siunčiama dykai unt 
pažiūrėjimo kiekvienam, kuris 
prisiunčia snvo adresų.

"žvaigždės" adresas:
« » » » "ŽVAIGŽDĖ" • • • • „

3654 Richmond Street, c 
Philadelphia, Pa. įj 

aonoš—IOE3O

kalba, 
nume­
ta Tė-

ir bus

O

O

O

O

oc

Apskaitliavimą už darbą prisiunčia 
pareikalavus.

Reikale visada kreipkitės antrašu:

„GARSAS
456 Grand St., Brooklyn, N. Y ir

'Ui
f

— Na, vaikučiai, aš jums pante-!
. ------- 1 naują mamaitę. Dabar šitos;
Conn, kuopa. _ mamos klausykite.

Apskričio suvažiavimas ištarm v-u nJĮ mnmai(ę
nuoširdų ačiū gerb. kun. J. Jakai- n)auk(. vnjk.ii; () did(?snfjiĮ 
čiui už laikytas prakalbas Matcr-j mcrgait- puWausC, -

... ........ —.Jbury’ lapkTi0. - J'' ir Šitoji mama taip tėtu-i 
tai ir pelno daugiau bus. OrganoiP01 H^s 10 sl,'’'z,,l'””,l- u^° ką vanos su šluota ir kratys už

I jam paskirta keliones lesos, liet jiS| 
jų neėmė, liepdamas paaukoti T. F. ' At'.;kymos _ 
Visi delegatai atsistojimu jam is-{ . j y ]

; tarė širdingiausi ačiū. Sesijos užsi-1------ ---------------- -- ------------------
ii ko nors naudingo. Jeigu nėra š 
kur, stengkimės, gerbiamieji, taip' 
daryti, kad butų ’’vilkas sotus ir 
ožka čicla”.

J. J. Pateka:

HARTFORD, CONN. į
Pirm. Jonas Riktcraitis, šv. Cecilijos choro susirinkimus, 

bus birželio 2 d., 1 vai. po pietų,; 
salėje 41 Capitol avc. Narini nialo-

’’TIKYBA ir DORA”
t.aikrnštie loidžinmns Kunigų Ma­
rijonų Chicngojo. Eina du kartu 
j mėnesį.

Rimo Hpio tikėjimo dalykus, pa­
dumta žinių iš kntnlikų visuome­
nės gyveninio, dumia atsakymų į 
visokius užklausimus iš tikėjimo 
ir doros srities.
Kaina metams $1.00. Egz. — 5c.

Agentams už motipę prenume­
ratų duodamo 30c., už pavienius 
numerius po 2c.

"TIKYBA IR DORA”
1631 W. North Ave., Chicago, Ill.

Kas nori gnuti vienų numerį, 
turi atsiųsti 1c. .krasos ženklelį. '

TAUTOS FONDO VALDY 
BOS ADRESAI:

Garbės Pirmininkas — Jo Eminen­
cija Kardinol. James Gibbon

Baltimore, Ma
Pirmininkas — Kun. J. Jakaitis,

41 Providcnco St.,
Worcester, Mass

Pavaduotoja — A. Nausicdicnė,
917 W. 33-rd St.,

Chicago, Hl

Pavaduotojas — J.,Kaupus,'
456 Grand St., 

Brooklyn, N. Y

Sekretouiis — K. PaKatas,
456 Grand St.,

• —> i. Brooklyn, N. S’

Iždininkas — B. Vaišnoras
1514 Carson St.,

S. S. I’ettsburgh, Pa

Iždo globėjai:
Kun. 8. Ccpananis,

318 Fourth Avc.,
J. Tumasaiis,

208 E. 14-lh Ave., 
Homestead, Pa

L. R. K. Federacijos Centro 
Valdyba:

Pirminin. Kun.' J. Ambotaš, 
53 Capitol St.,

Hartford, Conn. 
Pirniin. pag. J. Grcbliunas, 

425 Paca St.,
Baltimore, Md. 

Raštin. Kun. F. Kemėšis, 
3230 Auburn Avė.,

Chicago, Ill.
Iždin. Kun. V. Matulaitis, 

P. O. Silver Creek, .
New Philadelphia, Pa.

Iždo glob. A. Bajoraite,
723 W. Saratoga St., 

Baltimore, Aid. 
Iždo glob. M. Tuinasonis,

320 First Ave., 
Homestead, Pa.

Tautos Iždo Valdyba:
Pirm. Kun. F. Kemėšis,

. 3230 Auburn Avė., 
Chicago, III

Pirm. pag. Kun. J. Kaulakis
324 Wharton St.,

J

621'Washington Ave., 
Waterbury, Conn.

Kad apsaugoti save ir sa 
vo šeimyną nuo vargo ir ne

15
Rašt. Ona Pi7Av»n.c«ė,,nės atsilankyti ir užsimokėti mė- laimes, apdrausk SaVO SV01

Tremont St., 
New Britain, Conn.

nosines duokles.
Rest. V. .V. Verigiuti.

katą ir gyvybę Susiv. L. R 
K. Amerikoje.

KATALIKŲ SPAUDOS DR-JOS
CENTRO VALD. ADRESAI:

Kun. P. Lapelis, pirmin,,
JO8O6* Wabash Ave., Chnwfln, HL

Ū17 W. 33 St., Chicago, Ill.

Iz. Nausicda, iždin.
®17 W. 33 St., Chicago, Ill

T. lumasonia, raJtin.,
Homestead, Pa Į

Raštin. L. šimutis, t 
■H230 Auburn Ave^f* 

Chicago, 111.
Iždin. Km). S. J. Čcpananis,

318 W. Fourth St., .
■ Homestead, Pa

Iždo glob. Kun. F. Jakštys,
421 Cleveland Ave., 

Harrison, N. J.

r



"GARSA S”

NAUJI RASTAI.

V

žus.

adr

BROOKLYN, N. Y.456 GRAND STREET,

B. r. Bogusas.

OJE

Milwaukee. \\ is

I kc'.nyi mij
saleii

ulėje

Kazlauskas.
Street, Westfield, Mass.

la-

10E290E3C

GRAŽUS!DIDELIS
h

EINA UTARNINKAII. KETVCRGAIS IR SUBATOMIB

Prenumeratos Kaina:
D. (i. S-tč.

Reikalaukite pas agentus arba.DARBININKAS
So. Boston. Mass.242 W. Broadway,

lsi įskalno su už.Mukymn.
K. A. Centro Kuštinės reikalais kreipkitės prio Ra3

tai nuo kareiviu tapo mušti.
O paskui uždarė i maža kambarį

NEW YORK CITY, A

birželio <1., 6 vai. \ usnis
vartų parap. salėje.

O kai lageriuose darbu pabaigė
tai mane nuvežė i mainasme,

lOl.i metais balandžio 12 d. Tilžės

1916 m. vasario mėn, o prie to dar­

deign žmogus katras apsirgo, tai
vokieėiu kareiviai mušė su gumine
šlevka ir keikė rartlukti Kuss

davo vandens vieną metrą gilumo

kol visai nuslabnėjome; tada išvilk­
davo laukan, o kai Inškį pradėda-

NEW HAVEN, CONN
116 kuopos susirinkimas ivvks ‘j

birželio d., 1 vai. po pietų, bažny-l
tine j salėj.

Bark Avė., Kari ne, V»
ramdėlio vakare, gBRADDOCK, RA.

10.) kuopa turės usirinkima m

MINERS MILLS, PA
2o kuopa turės susirinkimą ne-

dėlioj, birželio 2 d. vai. po pietų

son Sis.

GRAND RAPIDS, MICH.
■)4 kuopos susirinkimas ivvks

birželio d., 4 vai. po pietų, S v. Pi
ro ir Povilo parapijos salėje.

Rast. M. Rėklaitis

Su pagarba
A. P. IRuiunt

ugavo vokietes.

Mass.
Mass.
Mass.
Mass.

Ivvks

$2.00
$1.00
,$3.50
$3.50
$1.25

50c
70c.

$1.00
$1310
$1.50

5125.000.60T.UR2A3 VIRS

i jonus.
Aš. Antanas Savickis, ir Jonas

-ra visu parašas: (1) A. Savickas.

Si karta neturiu daugiau ką rašyti.
Su pagarba,

■Intu na s Savickas

Kam rupi Tautos ateitis,
irkite BlaivybesbkaityKit ir p

musė mumis ir musų brolius.
•merginas pone valei ’’robavojo i z
sidare j baraką, o musų murvne

tas 3 verstus tolumo, o katras neį­
stengė. tai nuo kareivių gaudavo
mušti ir tą diena valgyti neduo­
davo.

.1/. J,

&

PAIEŠKO. IMAS.
Paieška u Igno Gencitis (James j

Kauno giib., Telšui pa v..Sedos pai
Papliukžin kaimo. Nesenihl gyve­
no New Havene. Labai yra svar­

pranešti kovcikiausia. nes paskui
gali atsitikti daug nemalonumų.

J. T. K.
443 Grand avė.. A.e\\ Haven, Conn.
(23

102 kuopos susirinkimas ivvksta

B. Jok u bu u .s/. a.s.

rim-S tenaį<n,>• . , . . . • ra na iiitais straipsniais, Pilding ii’S ’
visuomenes

. t.

.l/.LS’NSO. BOSTON

zelio 2 d., tuojausj)o sumos, Sv
Petro bažnytinėje salėje. Malonė­
kite anksčiau susirinkti. Bus rapor­

suvažiavimo dele­

yra užsilikusi.

f OLLINSVILLE. ILL.

bizelio diena, bažnytinėj salėj.
1 . Murauskas, rast

As. Antanas Savickis ir mano
brolis Jonas Savickis, ir Jonas Eis­

te,
salt one. Mes ši laiką esame pabėgę

dėjime.

P. Kast ruki rast.

SWOYERS, PA.
77 kuopos susirinkimas įvyks

birželio d.. 2 vai. pw pietų. M. J

K p. rast. A. Kalki vičia

N (muilo Bangui.
telis snauduli tik lik meldžia im

kitaip negalėtume rasi'dio sun;

• loti.

parduoti skirtas serų skaičius i... j 

mi iš turgaus.

kitiiins nos-
kad Ridi

iftsiraSv
I M (1

Chlcacoic

HICAGO, ILL.

kambariuose.

ipni 1 Hiatisinc Knygą su 100 lapu užKūgi

kišeninę uz
dideliuose rėinuoMO HUn AIH

Kuopos Iždininkams ar Raštininkams kaucijas $100.00
$200.00
$300.0(1

BOSTONO APSKRITYS:
V. J. Kudirka, ir m. — 37 r rauki in St., Tsorwood, ji ass.

J. M. I i c raiti

Sta. W,

O dabar, as apipasakosiu visus

Gyvenome
sparnu.

užėjo ant mušti tėvynės vokietvs.

zėjo vokictys į musų kraštą, su­
ėmė mus į nevalę, musu seseris s-

Mojo vokietvs į musų na-atemc.
mą. Pirmas ant mus pratartas žo­
dis buvo:

cioti ir rinkti visus jaunus vaiki­

pasakė
cvtr .

na

SUSIV. LIST. R. K. A.
ŽENKLELIAI

gaunami pas Iždininką si
kaina:

Vyriški (šriubeliais) sidabro.
auksuoti.. SI.00

Moteriški (spilkutėmis) idaoro 7nc.
auksuoti si.no

sa k v m u. Reik a 1 n u k i 11 įdrcsn

BECKEMEYER, ILL.

urmas mėnesio nedėldienis. 1 vai.
po pietu, pas Antaną Skrobuh.

Ant. Skrobuhs, rast

bei
irv, omu

di-MUgni prie
u< 'i

kanu vnams
prašini ja n t ‘•DIlAI’GOakis.

pasiskaityti
marumus
pats .. u
ti. Dienraštis
tams kainuoja įU .-O
S6.00. Vienas nuimi
iiiui siiinciumuti Uįiial

O paskui vežė į nevalninku

jimo, ir nei salto vandens nedavė,
— katras norėjo savo reikalą at­
likti, tai turėjo atlikti į kelines...

Atvežė į lagerius Skalmižica. Ten
buvo kareiviai ir ’’valui” — mo­
teris ir merginos. O lageriuose bu­
vo toksai užlaikymas: gulėjimas
buvo ant žemės,<o valgyti davė ne­
skustas dvi bulves su šiltu vande­
niu užpilta ir vakare kavos 1 kru-

rytą atbėgdavo kareiviai ir mažos

kose sudžiovintus mėšlus ir su tais

Du sykiu bego.
O paskui sužinojome, kad netoli

Ilolandija. Vieną kartą bėgė­
me ir 10 dienu ant kelio buvome.

I titanas J. S nikus I tee-Pirmininkas,

Povilas M Ulevičius, liaštininkas,

Juozas Stulgaitis, Iziliii\kas,

Kastas Vii iioi’ii.'-, Iždo (jlolirsc.
230 Oregon

Jonas Jaroševičius
138 E m

2.j!) North Fifth

J. G.

PIKNIKAS.
S. L. R. K. A. 101 kuopa. Chi­

verside, III. Pradžia 10 vai. ryto.

atsilankyti.

ILL.

Komitetas.

■'AUTOS RYTAS
Kai
J kita 1.110
Pavienis numeris .07

120 Bowen Street, S. Boston, Mass

RAČIŪNO

B! S RODOMU.

. . w Tik vienas
\Iii(‘1*1-g fdsakė

šio būrio

SKAITYKITE IR PLATINKITK

Laikrašti

DARBININKĄu

“DIKV G iŠ”
Lithuanian Dully

DONORA, PA.

■Juozapo parap. salėjo.

Bvlrl aone i)o ■ neon M.

Ofiso Valandas:
Nuo 9 rito iki 5 po pietų

Vakarais, Ketverge true G įki 9 P. M
Nedcuomis ik. *4 pa pič.tu.

RrilKALiN GA
UVA.ITt .i i

i S. Pi. R. K. A. Centro Ras

DA YTON. omo.

pirmas mėnesio nedėldienis, 2 vai.

ir Leo Sts.
t. 8. 1 atikus, rast.

\ okiški kareiviai-

kareiviai mušė.

Apsidraud’.isiems nariams išmoka:
PAS rLPOS romu n nes

$3.50, $7.00 10.50 ii 1G.no, $500.00,00,
savaitėje. $750.00 ir $1000.00.

ra dideliai nuskriausti nuo lenkų

PRANEŠIMAS.

tuviams, kad Lietuvos Simu Karei­

susirinkime gegužio 12 d. nutarė
atsišaukti į Clevelando lietuviu vi­

tumet tų nariu vardus, pavardes ir

tijų kariuomenėje. Mat draugija
labai pageidauja sužinoti tuos vi
sus narius dėlto, kad nori įsteigt

duoti ant šios draugijos susirinki

salėje,
pas i-aslHimkiį Adomą
8311 Pulaski avo., N. E.

NARIAMS ŽINOTINA. ■

()i ca'ias
uijiein.s aarinins aplikaciją blankus.

Paliudijimai (diplomai).

1'umirtim‘s Pervedimo blankus.
ir 3.

Šiuos Dalykus Centras Kuopoms Parūpina Užmokant:

No. 22, gegužio 30 d., 191&.

Belaisvių kankinimas Vokietijoje
LAIŠKAS LIETUVIO IŠTRUKUSIO IŠ BELAISVES

ite rgas, kurie Lietuvoje gyvenome
Kauno gubernijoj, Raseinių pavie-

Kalnųjų pa Hipi jo j, sodos Pa­
darbai buvo toksai: nešdavom ph

nmt karės ir gyvename Holandijoj
mieste Rotterdam^, vargingame pa­

Laimingi buvo Lietuvoj.
Mainose kaip vergais dirbo

liiusų vargus, kurie mums atsitiko.
Lietuvoj po tėvėlių

Nežinojome, kas tai yra
vargas, kas tai yra bėda. O kaip

tai mus n u va m no ir suubagnio.

robavojo ir musų namines naudas

Prakeikti šnipai —
ir pradėjo po namus musu vfflkš-

nus, o kai surinko, tai nuvedė prie

West hi h ją. Mane paėmė, nelaisvėn

mieste pralaikė 5 nedėlias, o lag<
riuose 3 mėnesius. Rugpiuėio 7 d
mumis atvežė į mainas. Dirbau iki

bo buvo tokia mucynė

O paskui įvedė i skiepą ir prileis

ir pastatė į tą vandenį ir laikė pa­

vokieėiu komandanto ir pastatė vi-.vome atsigauti, tai dar mušė su gu­
sus į vieną eilę ir liepė visus su- 
šaudvti \4e paskui komandantas

mine šlevka ir valgyti neduodavo.

Reik juos mucvte-numu-

Rišo prie medžiu.

paėmė ir pririšo prie medžių ir pa

SUS. L. R. K. A. KUOPŲ REDAKCIJOs ATSAKAI. 
o ■ • i ■ -3 *

žaras mumis Atėjome ant gronyčios. Bet vėlei

Susirinkimai.

88 kuopos susirinkimas ivvks
birželio d., tuoj po pamahhi,

191 kp. susiiiiikiiiiai įvyksta kas

po piety, svetainėje kampas Trov

106 kuopos susirinkimas ivvks

pinu Hali, kampas Main ir Hud

DOHIilSVlLLl
I23 kuopa susi rinkinius laiko 1

ma nedėldieni kiekvieno menesio

sugavo ir įmetė
statė po kulnimis plytas ir taip lai- Į kalėjimų ant 20 dienų. Paskui vėl
kė 12 valandų prie medžio, ir visi atvežė prie to paties darbo, kini

dar dirbau viena mėnesi, — ir vėl
O paskui vare mus i Vokietija— began. Šiuoin sykiu išbėgau į IIo-

tokia mada, kaip pirm 2000 metų.|landijų. Tas buvo 19u metuose o
Kaip žydai Kristui uždėjo kryžių1’!, vasario, ir atvažiavome į miestų
ant pečiu, tai mums buvo uždėti Rotterdamų. Prie Rusiško konsulio
toki maišai po 160 svarų sunkumo gyvenom vienų mėnesį gerai, o-pa­
ir vokiečiu vaikai mus akmenimis ’ skui atvažiavo žydiškas komitetas

dėlioj. 2 <1. birželio, po pamaldi!

161 kuopos susirinkimas ivvl

prisiuvu tikra vardą ir adresą, u v

L K. Kulngvi‘S.ijiinga
išleido puikią knyg.i

Knyga turininua
puslapiui pripildyta

aisu Amerikos

užsisukusiojo

Nauji Judami Paveikslai
Iš Karės Lauko, inrkijos,

kictijos ir Rusijos frontų.

Bažnytinėje salėj

101 kuopos susirinkimas bus ne-
dėlioj, birželio 2 d.. 1 vai. po pietų.
Dievo Apvcizdos parap. mokvkles:

SUSIV. L. R. K. A. KUOPŲ RAŠTININKAMS IR

Kuopų raštininkams pareikalavus, duodama dovanai- sekanti dalykai.
K. A. KonstitiK'ija <lel kiekviono nario.

4. Mok(‘HiiiŲ Kn.v^eh’ del ki< kvicito n irįo.
(’•arsa3,, ku* savaitė del kiekvieno nariu.

Naujiems nariams Narystės
Mokesčiams Siųsti Lapai.
l’er.’.ikėlinHj į kitas kuopas biankos.

Ligonių blankus Nu. 1
Mirimu Paliudijimų blankos.
Adresams J.apai (del organo siuntimo).
Laiškams iA ntgnlvėlinį.
Velykinės Išpažinties Paliudijimų blankos.
Aplikacijos dėlei Vaikų .Skyriaus. ,
v’aiku Skyriaus Konstitucijos.

Visu tai galima gauti vien pranešus .kiek kokių dalykų norima.

Kuopai Antspaudą metalinę, lengvą
Kuopai Antspauda metalinę,

P. Mulevičius

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, ra.

m i-j Daktaras ir Chirurgas.

Tautos Rylas

CENTRO RAŠTINĖ, ORGANO ’’GARSO” RE­
DAKCIJA T£t ADMINISTRACIJA:

458 Grand Street,
Telefonas Stagg 3S37.

Brooklyn, N. Y.

Centralė Valdyba:
S. VasUiauskus, Pirmininkas,

112 No. Greene Street, Baltimore, Md.

131!) So. Victoria St., Waukegan, Id.

, \56—458’Grand Street, Brooklyn, N. Y.mus paėmė...... .  ........... - ’Prakeikti Rusai .[nuo gegužio 1 d. ir
O katrie neįstengė tų maišu nešti, įvaldyti. Prie to žydiško komiteto
muse ir saukė

buvo 3000 lenku ir 50 lietuvių, ku­
rie vra liki šiai dienai. Lietuviai y-

1 10 SV Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.

Į tvartą suvisai uždarė 60 vyrų, ir

dieną davė dvi žales ir supuvusias .
‘i. iii' žvdu. Nebetekę kantrybės dau- 

..k.:...,.-.-. : n..................... iI gelis užsintšė į Prancūziją į legi-

bulves. Ir tenai pralaikė 5 node-:
lias. Mažai musu liko gvvų.

Veze kaip gyvulius.
Savickis ir Jonas klsbergas. esame
.vienos sodos ir sykiu paėmė vokie-
tvs i nelaisve, ir vieną darbą dir­

uis: i kozną vagoną pasodino 60 
vyi^i — kiek tiktai galėjo išsitekti*
ir vežė 3 sutkas — be kokio persto-

zeų ir duonos 20 gramų. Ir kožną

sluzbos oficieriai; jie turėjo ran­

Dl OPESNE, PA.

kas pirmas mėnesio nedėldienis.

J. Stulgaitis,
140 S. Meade St., V ilkes Barre, Pa.

bome, viena kančią kentėjome, n
svkiu į Holandjja išbėgome. Čia y

(2) J. Savickas, (3) J. Elsbcrgas.

21 kuopos susirinkimas įvyks bir

tas iš apskričio
gatų ir kitų svarbių dalykų. Kvie­
čiami būtinai tie, kurių mokestis

Kp. rast. Ona Paulaičiulė.

ĮVAIRUS!

KONCERTAS
Rengia

SV. TREJYBES LIET. PARAPIJOS CHORAS,

NEDALIOJ, BIRŽELIO (JUNE) 2, 1918, 8 vai. vakare,

PARAPIJOS SALEJE,

Kampas So. Meade ir E. South gatvių, Wilkes-Barre, Pa.

Inžanga 25c. ir 35 c. Vaikams 10c.

Tas pats šv. Trejybės par. Choras
BIRŽELIO 9 d., NEDELIOJ, 8 vai. vakare,

Toje pat salėje suloš puikų ir juokingą veikalą

“‘.'‘Audra G ledroje
Bilietai: rezervuoti 50c., nerezervuoti 25c., vaikams 10c.

/nu<> tųjJiicj.ų vakarų skinamas atrnokėjimui
skolų už svetainės. įtaisymų.

Visus maloniai'atsilankyti į tuodu vakaru kviečia

199 kuopa susirinkimus laiko kasi

nuleviciaus salėj. Bus renkama*
Seimą delegatas. Susirinkite!

Siuomi pranešam Clevelando lie­

vių Sv. Kazimiero Draugija šavo

suomenę su prašymu, kad prisiųs-

adresus, kurie prigulėjo prie virš- 
minėtos draugijos pradžioje 1911
metų, o dabar yra Suvienytu Vals­

žvaigždėtą vėliavą. Vardus nariu
įsėdusiu j kariuonKinę, galite pri

mu. kurio atsibuna kiekvieno mi
uosio kas antra imdėldiou Flvnn

.♦<509 Superior avo.,

Prot. naši. Ad. uoga.(likis

cago, III., rengia piknikų, kuris bns
birželio 2 d., Bergmano darže. Ri­

Kuopa nuoširdžiai kviečia visus

iais reikalas ir todėl jis pats ar ki
tas, kurs apie jį žino, malonėkite

tinę. Privalo suprasti hetu- 
i Viską ir anglišką kalbas. Dari 
'bas nuolatinis.

Kreipkitės vien lais
.dresuojant:

P. Mulevicisus,
458 Grand St.,

Brooklyn, N .Y

Iždo Globė jus,
Street, Pittsburgh, Pa.

Kun. A. J. Peikus, Dvasios Vadovas,

tun. N. J. Slruckus, Knygius,
Street, Brooklyn. N. 1.

St. Casimir’s Rectory, Plymouth, Pa.
Kun. r. Kemėšis, Literatiškos Komisijos Karys,

3230 Auburn A venue, Chicago, Til.
llihauskas. Literatiškos Komisijos Narys

1910 Carson Street, Pittsburgh, Pa.
Juozas Ii. Paliūnus, Literatiškos Komisijos Narus,

(Suv. Valstijų Kariuomenėje)

Apskričių Valdybos ir Organizatoriai:
CII l GAGOS. .1 PSKh'l TYS ■.

A. J. Sutkus, Pinu.j— 1319 So. Victoria St.. Waukegan, III.
\Ia:< ika,- pay., — 1658 Wabansia Ave., Chicago, 111.

I incas Stančikas, rast. — 4617 S. Hermitage Ave., Chicago.
Jonas Klimas, izd. — 1542 W. 47-th St., Chicago, Ill.

14.06 y $1 Jon. (fhncck'.s, Vice-Pirm. — 2S2 Silver St., So. Boston, Mass.
/I. Ciginskas, Rast.
Ona Paulaičuitė, Ižd.

) Lafayette St.. Worcester, Mass.

Priimama sveiki vyrai
žiaus.

moterys iki oO metu am­
,249 River St., Mattapan, Mass.

Edo (riot). — 12 Talman St., Worcester,
Int. 1 aisiauskas, Udo Glob. — 14 Moore St., Cambridge,

Mėnesinės duokles suiyg metų laike įsirašymo.
Šiandien tu esi jauaia ias, negu kada nors busi

todėl rašykis dabar
negu palaukus. Neinu!

Ltsieis mažiaus mokėti,
rcl pasensi ar apsirgsi

Konstituciją, mokesnių kny
ti "Garsą

lę, savaitinį laikras
ir kitas poperas nariai gauna dykai.

S. L. R. K. A. kuopos i
Amerikos lietuviu koliomjase.

oaci visose didesnėse

Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir išira
Syk dabar. Jei tavo apielinkėje S. L. R. K. A. 
kuopos dar nėra, pasistengk, kad ten ją sutve­
rus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Cent-, 
ro Raštininką adresu:

P. MULEVIČIUS
458 GRAND ST., Sta.-W, BROOKLYN, N. Y.

West. Virginia Land and Oil Company Sub-division
ibaige ir jie yra-atima-

Norime padėkoti visiems musų draugams uz su­
teiktą paramą ir tikirftes gi eitu laiku tureli kitą šėrų 
skaičių, parduoti skyriamu.

1404 Munsey Bldg.,
R. W. BREESE & COMPANY,

Baltimore, Md.

on. Jaroševičius, Organikai. — 138 Elm St.. Westfield,
Mikas Aoračmskas, Organiz. — 187 Ames St.. Montello,

Lietuvių Darbininkų Sąjungos

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama

Tris Kartus savaitėje metams $3 00
Viena kartą savaitėje ♦ » $1.50
Bostono apielinkėje M $4 00
Užrubežyje *• $4.25
Vienas numeris 3c.
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BALTOS LIETUVIŠ­
KOS SESERYS.

20 .1.

SUSIV. 135 KUOPOS 
PRAKALBOS.

Gegužio 23 d. P. Šv. Apreiškimo 
pump, salėje buvo prakalbo s. 135 
S. L. R. K. A. kuopos parengtos. 
Kalbėjo "G'arso” redaktorius, p, 
L. šimutis. Centro sekretorius p, 
P. Mulevičius ir p. K. J. Krušius- 
kas. Kalbėjo apie S. L. R. K. A..,
jo svarbą ir reikšme, kaip medžią-11*1*’ išvažiuoti į pamarį, 
i’išką. taip ir morališką. Amerikos Uontvdu, lašt.

Svarbus Susirinkimas. M0|($|jšj(aj prirį|l|(|j
131 S. L. R. K. A. kuopos ir L. i/iMt a i

B. Dr. susirinkimas bus nodėlioj, akiniai
birželio 2 d., tuoj po pamaldų. Bus 
išduotas nuo veikalo "Žvdų Kara­
lius” raportas. t) svarbiausia, tai 
bus rinkimas delegatų į 33-čią S 
L. R. K. A. Seimą. Susirinkite visi 
laiku, kad po susirinkimui galėtu-

Antrą Sekminių dieną, t. y 
gegužio. Ilomiiiinkonij Nov 
koplyčioje buvo didelė iškilmė. Tą 
diena 21 mergaitės .tapo Įvilktos 
j baltus llomiiiiiikotiių rubus (ha­
bitus). Tarpo tu 24 mąrgitičių bu­
vo dvi lietuvaiti: Kotriim Mnsai- 
čiulė i’ Bi-ookhno Šv. l’:;n. \t>- 
reiškimo, parapijos ii’.I'lomi Abro-
niaičiutė iš Pittston. Pa. Pirmoji liūtinių išeivijoje. Kalbos buvo tu- 
gavo varda Sesuo Mai'in Georgct'a riuingos. žingeidžios, 
of St. 
Maria 
t ion.

Kotrina Afasaičiutė (Sesuo 'M. 
Georgetta) yra užbaigusi šv. Pan. 
Apreiškimo par. mokyklą ir buvusi 
vicnijs-Jhotus pramonės (business) 
-kolegijoje, o Elona Abromaičiųtp 

 

yra buvusi 2 metu augštesnėje m/- 
kykloje (High Sebool).

Tnvilkimo apeigas atliko Jjrfnsig- 

 

noras Jurgis Koupert, Vikaras Ge- 
ncralis Brooklyno diecezijos, aky- 
veizdoje suvirš 50 kunigų. Naujo­
kių giminių ir pažįstamu buvo 
daugybė. Dabar turėsimo išviso 
baltų lietuviškų Seserų Dominin­
kon ių lygiai tuzino.

į(un. .V. «J. Petkus.

Timlda. o anti.rji Sesuo 
Gertruda of the A ninineia-

Publikos buvo nedaug, turbūt 
del šilto oro. liet atsilankę buvo 
prakalbomis pilnai patenkinti. A- 
gilaeijos pasekme šį mėnesį 135 S. 
L. R. K. A. kuopa gavo 12 naujų 
iiariti.

C. Brooklyn, N. Y.

M—tas.

DR. J. ŠLIUPAS 
ATVAŽIAVO.

Dr. J. Šliupas jau grįžo iš Eu­
ropos. I’ancdėlyje, gegužio 27 d.. 
Met'addin salėjo. Brooklyno, turė­
jo prakalbą. Kalbėjo ganą ilgai, iš 
dvieju sykių, bot nieko naujo ne­
pasakė. , J.

115 S. L. R. K. A. kuopos susi­
rinkimas įvyks birželio 2 d., tuo- 
jaus po pamaldų, šv. Jurgio par. 
bažnytinėj salėj, 207 York St.

Visi nariai malonėkite neatbū­
tinai pribūti. Turime svarbių rei­
kalų. Bus renkamas delegatas į 
Seimą. Nuoširdžiai kviečia

< Kuopos Valdyba.

SVEČIAI.
’’Garso” Redakciją atlankė ka­

reiviai Petras Karalius iš Roches­
ter, N. V., ir Antanas Petrošius iš 

Gegužio 22 d. P. Šv. Apreiškimo Chicago. 111.
par. salėje buvo lietuviu mass-mi- p.as ju]ills Kaupas iš Washing- 
tingas. parašų po protestu prieš \ o fOn p Kun. J. Švagždys iš Phi- 
kietijos norą Lietuvą pavergti rin­
kimui sušauktas. Parašu rinkėjai 
nusiskundė, jog randasi lietuvių,! 
ypač ’’pirmeivių” tarpe, kurie ne-i 
sirašo po tais protestais. Negana to.1 
kitus nuo rašymosi atkalbinėja ir' 
parašų rinkėjus visaip Imlioja.

Tie parašai, kaip žinote, yra ren­
kami protestui prieš kaizerio pasi­
ryžimus Lietuvą pavergti. Kiekvie­
nas tikras Iii tuvis turi po tuo pro- \ 
testu pasiraŠĮiti. Kas nosirašo. - 
kaizerio nedoram darbui pritaria, i 
Jis yra musų Tėvynės Lietin-os i.š-i 

^davikas. Parašų rinkėju pareiga y- 
ra tokių kaizerio bernų vardus už­
sirašyti ant atskiro lapo ir ir komi-1

"teini perduoti. Bus tai svarbus at-j 
eityje dokumentas. T.ai laisva Lie-' 
tuva žinos, kas jai grabą rengė. ■'

Rašykites visi, vyrai, moterys ir! 
vaikai nuo 10 metų amžiaus. At­
minkite. kad jūsų parašai Lietuvai 
prie laisvės kelią tiesia. Tad liepa-; 
sigailėkite jai tos laisvės.

Kurie dar nepasirašėte, greitai i 
tai padarykite, nes parašai skubiai sirinkimas (pusmetinis) įvyks pa­
yra reikalingi. Kur parašų rinkėjai 'nedėlyj. birželio 3 d.. 7:30 vai. Ya- 
ncatsilanke arba parašams blankti kare. Kar. Anliolų parapijos salėj.

STOKIME UŽ LIETU­
VOS LAISVĘ.

P-as Julius Kaupas iš Washing-

ladelphia, Pa. Kun. J. Valantiejus 
iš Waterbury, Conn.

MILŽINIŠKAS BROOK­
LYN© LIETUVIU 
M4SS-MITINGAS.

W
hull' iū *1’ Gi penpoirit.

• i I i A ,)t. iki 1 1’. ->!■ K 
t’liR. C),AS. TBSOJTBLRG. D. O. S >1

1 s‘‘ ' l,’etuvį>!.ns Dantistai,
Inu!i n li<*tuviŠkni.

500 Grand S’., Knm. I'nion A ve.,
Brooklyn, N. Y.

®S8

H. MENDL0WITZ

Iwapibnkvii lietuvius, o u/.tikrinnnie, kad 
Wart vi.-:id<»M liksite patenkintais musų 
Skustu it t ritti^. Atminkite ailresQ, užei-

/-7.<y

SERGATl
J» i kottffjftte <lel kornph

BUNDONIS BROS.
133 Bedford Avenue, 

rSKainp. N... 7-tli St., BROOKLYN. N. Y.

'! AI MOTERŲ LIGOS.
D’.’. II. MENDLOV’ITB 

vok! vii. H.

— T

I ždėta 1893.

H. J. W0R0N0V
I. 1 Eltlt S, 1'21.A!Et) EltAtriAĘ

Glass, Sieninių Laikrodžių ir 14K Šliubinių žiedų.
Deimantu, Laikrodžių, Sidabrinių Daiktų, Cut

Ta:pi.;'i tai.ii.u.ie auksinius daiktus ir laikrodžius.

717*Grand St., Arti Graham Ave., Brooklyn, N. Y.

DYKAI! DYKAI!
\ i,-: puiki.l (hinti-i be b'.BHM 

yra vieninteliai, kokius jus 7 ......... . ‘ b"
nešiot turėtumėt, nes akiniai |v..- n.-.n.-< vilkit be skm<mW.

, pirkti pas kaunterius ir auk- , 
ainiu daiktu krautuvėse justi1 n1 ■ 
akims' yra KENKSMINGI. “ ’ 

Reikalaudami akinių matykit I
D RĄ H. A. MED0FF

— .10 APTIEK 0.1 —
500 Grand st., k. Union av. 

BROOKLYN. N. Y. 
Ofiso valandos:

: 10—12 A. M. 3—5 P. M.
0-8 P. M.

Kuliavas ir Bundonis
Shoe Store

Užlaikome goriausių rųSiy Seve- 
vyrains, motorinis ir vaikams. 

jCoverykai geriausių lomių, kaip W, L. 
j jdikiughiH. Emerson ir kiti; geriausių iS-

VISUOMENEI PRANE­
ŠIMAS.

Šiuonii pranešame, kad 
mes atidarėme knygyną su 
fįkyrium visokią religijiniii 
dalyku, maldaknygių, ir vi­
sokių kitų knygų: istorijos, 
geografijos ir kitokių moks­
liškų knygų. Užrašom visus 
katalikiškus laikraščius ir 
turim visokių rašymui daly­
ki!, visiems žinomoj vietoj— 
’’Garso” spaustuvėj.
A. Drabišis ir Lukoševičius

Savininkai
456 Grand St.,

_______ Bro°ktyn’ N-Y | Ąteik šiandie, neatidėliok.

pirate durniaus
pas

icvs Bros.
ietuviška

į ATEIKITE PAS MANE 
Konfidencijaliai.

Iš;ydnti greitai patveriančiai ir 
už mažą atlyginimą.

1 Daugelio metų pasekmingos pro k 
į tikos ir atydžios egzamenaCS jcs n:i 

rodo man. koks gydymo bhdns rei­
kalingas kiekviename atsitikime.

d Iteutnaiizko, Kraujo, Odos ir k'-
■ tose negr.’čso vartoju imnjauGv.s sc- , 
Iram’ns ir vakcinas, kurie pasekmin-S 

i Jgl ir Jurai darbo nesutrukdo. g
Patarimai veltui • į

Labai dideliame pcsirinkL 
me ir išlygos lengviausios

M.GO
1 '• fr

Tel. 2320 Greenpoir.t

J. GARŠVA
Iržharius (Undertaker) Laidotuvių

Direktorius

Pėdnyčioj, gegužio 31 d., 8 vai. 
vakare. Tautiškame namo (101-3 
Grand St.) įvyks milžiniškas Bi’O- 
okly ittTJ i e 111 v i irTmrssnTTr 1 i ngas. Jo 
tilė-.lu yra išaiškinti lietuviams apio 
Prezidento’Wilsono nuskirtą Išti-, 
khnybfs Dieną (Loyalty Day), 4 
d. liepos, ir raginti prisidėti prie 
visu kitų tautų rengiamo apvaikš- 
čiojimo.

Bus visa eilė žymių kalbėtojų. 
Inžunga visiems dykai.

Visus, ypač moteris ir merginas i 
atsilankyti kviečia

Komili tas.

SUSIRINKIMAS.
Moterų Sąjungos 24 kuopos su-

neturite, kreipkitės j ’’Garso” ofi- Malonėkite visos narės atsilankę -
są (458 Grand st.). Čia gausite pa- ti, nes turim daug nauju dalyki}
tarimų ir reikalingi] blankų.

Parašų Įtink. Kotu. Sckret.,
M. Mitalas.

aptarti. Atsiveskite ir naujų prisi­
rašyti. Ncsivėluokit, nes mokesčiai 
bu ; priimami prieš susir\jdiną.

* Kp. rast. K. D.

CICILIKAS SAVO TIKRA 
BROLĮ APVOGĖ.

C. Brooklyno, prie 43 Little st., 
gyveno du broliu: Simonas ir Ja­
cintas č'ekauskai. Prieš kelius mė­
nesius jų namas tapo apvogtas: iš­
mėtytos drapanos, atluptus skry­
nios ir išimta pinigai. (Apie tai bu­
vo ’’Garse” rašyta.) Jacinto pa-| 
vogta suvirš $1,500.00. Simonas' 
skundėsi, kad ir jo keli šimtai do­
lerių dingę. Bet. kaip vėliaus pasi­
rodė, jis tai darė vien tatn. kad ant I 
jo. nužiūrėjimas nekristų. Driekti-' 
vai susekė, kad Jacinto pinigus pa­
vogė jo brolis Simonas. Vagilius su-j 
imtas ir už geležinių grotų patub- 
dytas.

Jacintas č'ckauskas, žmogus ti-; 
kintis, darbštus ir taupus, visados 
prie cento gyveno ir banke 1,500 j 
dol. pasidėjęs turėjo. Jo brolis Si-: 
monas buvo ’’apsišvietęs” — pri-į 
gulėjo prie cicilikų ir buvo jų kuo-' 
pos valdyboje. Kaip paprastai ei-i 
ėdikai, jis su kiauru kišoniuni vaik-Į 
ščiojo, bet ant pinigų didelį godu­
mą turėjo.,Tankini svajojo knlbėjo 
apie cicilikišką lygybę, apie turtų 
padalinimą. Bet kadangi kitokios 
progos nebuvo, tai tą cicilikišką 
"lygybę” i vielini i pilu savo brolio 
pradėjo, jo kruvihai uždirlitus pi­
nigus pasisavindamas.

Tai vis cicilikišką "apšvieta” ir 
"progresas”, kurio kelias už gele­
žinių grotų baigiasi. * . I

P. N.

NEW YORK. ’

Tol. 4428 Grcenpoint.

Dr, J. Walukas
Valandos:

■nuo s iki 10 iš rvto.
nuo 1 iki •"» po pietų ir

l> iki S

69 So. 3 rd Street,
BROOKLYN. N. Y.

į Telephone Cull, 1(597 Green point j 
i SURGEON DENTIST Į 
I Successor to Dr. L. 11. llunsen\ 
j251 Grand St., Brooklyn.!

f zuit a yra

PRANAS GRAŽYS.,
Mūriju, cementuoju, ma 

levoju ir taisau šalygatvius 
ir skiepus. Darbą gvaran 
tuoju.

522 Lorimer Street, 
Brooklyn, N. Y.

3CE3O:I OI---------------------------------_
UTolephone KVilliaiusliurgh 1’

Gegužio 11 d. mirė jaunas klėri- 
kas 1‘. Lišauskas. Į kapines išlydė­
tas iš Aušros Vartų lietuvių baž-i 
nyeios. Tapo palaidotas labai iškil­
mingai. ’ '

aulyg

o

□oracp
c

lr8i

šbulaamuoju ir laidoju numirusius ant visokių kapinių.
Parsamdau Automobiiru'slr'Karietas. Veselijoms, Krikšty­

noms ir šiaip pasivažinėjimams.
144 N 5-th St. OFISAI: 264 Front St.
BROOKLYN. N. Y. C. BROOKLYN, N. Y.

Tel. 7867 Main.

SAVAITES

Ofiso valaudo

D R. HANNON i
Specijalistas

Šast 11-tli St., Mow York P

ĮAVAVAVAVZA

AVAVAVAVAV

Savininkas

Pristatome kad 
ir tolinusia

121—31 navemeyer St., 2ij5—2G7 So. 1 st. St., 318—324 Grand Street,
BROOKLYN, N. Y. - - - - Telephone 4437 Stagg.

Vienatinė Pigiausia Krautuvė 
sargių ir Kūpant.

MES TAIPGI PATYS VISKĄ TAISOME.

354 GRAND STREET, Brooklyn, N. Y.

Atskiri laukinio kambariai.

Jacob Jankowit
Sanitary Plumbing, Hcatirg

& Gas Fiit in.-j.
Atlieka visokius darbus greitai

404 Keep St., Brooklyn, N. Y.

Gramofonai ir Jien 
Lengva is Išmo’iceč'. a 
!)idclis pasirinkit:'" 

tnviškii ye!:oiėi'.

579 Grand Street

B renki vn N. V

PERSITIKRINIMUI

ti be skausmo,’
auk’nmfi dnntls

•5 nn ir augiau,.

’ $5.00 už

negydant 50 centų 
. negydant, 50 ccn. 

CrZAMENACUA VELTU

New Plaza Hall
Ž>VAVAr'AVzW

Dvi Didelės 
SALĖS 

Del

DR. J. G. COLE, dontistas '■
BEDFORD AVE., '

Brco4:rti.. N. Y. ’

BALI V,
1 JA N KIETU

Y PA TNG AT 
VESELLHI 

IR LINKSMU 
VAKARĖLIU

PUIKUS 
KAMBARIAI 

MITINGAMS
Arba šiaip 

VISOK Į KAIS 
Susirinkimams 

ir t. t.

t ..VA V A VA VA V

TIESIAI NUO FA3E1KANT0 
COMMERCIAL LEATHER GOODS CO.

(

h
WM. SALOMON
Merchant Tailor

Siuva puikiausius drabužius 
naujausios mados.

248 Broadway, c % 
Brooklyn, N. Y. ;

PARSAMDO FULL DRESS IR 
TUXED© SIŪTUS. K.

aaomrm inr-rnt—H-

■ M. M1ERZWINSKAS
Užlaiko DIDELĘ BUCERNĘoirsoo

O

Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.
o

M. Mierzvvinskas

____ ziocn:

H SPECIALIAI tik 
ŠIAM MĖNESIUI.

Šis $45.00, vertės FONOGRA

icrczc: 0E30

Tol. 3359 Grcenpoint.

FAS (su triuba ar be Iriubos) ir

o

o

LIETUVIŠKOS DAINOS, 
dešimčiai metu giarantnojant, 
----- Tiktai $23.50 —- 
Siųskite-mums $5.0.) depozito,

į o likusią dalį užmokėsite, kaip iš- 
i| tirsite Fonografą.
Į Užlaikome įvairių Victrola ir 
SColumbia Grafonolų nuo $20.00 
giki $250.00.

Rekordų turime visose kalbose.
Rašykit katalogo, veltui suteikiam

LIBERTY PHONOGRAPH CO
g 50 Canal St., (cor. O.rchar<rSt.k New York. ®1 saaot-— — -tassoi---------I

Manhattan
Skrybėlės

Žinomos kaipo Geriausios!
Pirma negu pirksi šiaudi­

nę skrybėlę ar panamą, žiū­
rėk puikią parodą paskuti­
nės mados šiaudiniu ir pana­
mų .skrybėlių lange

MANHATTAN SKRY­
BĖLIŲ KRAUTUVĖSE.

i Brooklyn© Skyriai:
230 GRAND STREET 479 GRAND STREET
New Yorko skyrius:

1 159 E. Broadway.
Nepirk pigią šiaudinę skrybė­

lę, pirmas .lietus, sugadins jos. 
gražumą. Manhattan vardas turi 
gerą vardą, gražios mados visiš- 

i kai užganėdinančios. Jei nešiosi
Manhattan, pats sužinosi. Tik pa­
mėgink. Kaina $1.50 ilci $3.00.

i 1 ’anamos .importuotos nuo $2.50 
iki $7.00.

C 
B o 1

c Knriosc galima gauti už prieinamiausią kainą 
visokios mėso, užlaikomos pagal krajavą madą, kaip 
t.?i: kalakutų, ančių, vištų, jaunų paršiukų, kumpių, 
skilandžių visokių, dešrų ir visaip padarytos rūky­
tos mėsos.

123 -125 Grand St., Broonxjfl, N. Y.

Teisingiausia irTeisingiausia ir * 1) T I C L' A Visame Brooklyne 
geriausia lietuvi! Ai I 1 1A Iv A ir npiclinkejc

Sutaikau gyduoles konogerlauslas tetslngiaiuiai ir žemesnėmis kaino­
mis, kaip kitur. Užhikąn visokias žoles. Šaknis, dėles tY visokias liekars- 1 

tas, kąrios tilt yra vartojamos. Kreipkitės į>ns nmnc.'yprftiSkni ar per laiS | 
kus, o visada- apturėsite tikrus dnitigižkus patarimu** savo tikroj lietuvis- I 
koj kalboj. ■ W

Mano gyduolės yra garantuojamos ir tikrai pagolbės Jums visokiuort j 
nesmayunmoso ir fu mano rodą atves jus |.rafatą ir nonnališką pad J- j 
jlnią. Mėgykit jusi, gyduole pirkti pns mtinc., I žtikrien, kad karti) rau­
ginę ir vėl atn.-njinsil ir kitieiuS apio mano g-d mirs pninko.it.

Stono Aptiekti atdara dieni, ir nnktj. Visada kreipkitės pas:
FELIKSAS KUDIRKA,

TIKRAS LIETUVIŠKAS AgTIEKORIUS IR SAVININKAS
64 Grand Street, ______ • Brooklyn, N. Y.

TfiMYKITEt
Savininkai namą ir kurie dar ne­

turite namą, ogi
Lietuvis Kontraktierlua 

POVILAS P. KUBILIUS 
naujus namus pnbudavoju ir senus 
pataisau. Taipgi Dailydė. Padirbu 
iš medžio ko tik kam reikia. Taigi 
turėdami tokĮ^taulietj tarp savęs, 
kreipkitės pas'mane, o až jums at­
liksiu darbą konogeriausia.

.Taigi gerbiamieji kreipkitės po 
iituo adresu:

POVILAS P. KUBILIUS
301 So. 1st St., Brooklyn, N. Y.

pninko.it

